
www.mesto-beroun.cz 1

B E R O U N S K Ý  R A D N I Č N Í

LISTměsíčník Královského
města Berouna
XIII. ročník zdarma

Uvnitř listu
Komise Rady města mají nové členy
n Íčko je celé v novém n Kalendář

plánovaných akcí v roce 2015 n
Město podpořilo rekordní počet

kulturních projektů

1/2015

Beroun bude slavit po celý rok
Úderem silvestrovské půlnoci

vstupuje Beroun do významné-
ho roku, ve kterém si připomeneme
750 let od první písemné zmínky
oměstě. Přesné datum založení naše-
ho královského města není známo,
atak se oslavy aakce spojené s výro-
čím budou prolínat celým rokem
symbolicky pojmenovaným Rok
berounského medvěda.

Přípravy oslav akoordinace jed-
notlivých akcí pořádaných nejen měs-
tem, Městským kulturním centrem,
ale imístními spolky aorganizacemi

probíhaly už v průběhu loňského
roku, kdy vznikly pracovní skupiny
pro jednotlivé oblasti. Pod vedením
místostarosty Ivana Kůse vytvořily
pestrý program a přehled desítek
akcí zahrnujících koncerty, výstavy,
divadelní představení, soutěže aj.
Zveřejněny budou všechny na no-
vých webových stránkách oslav
www.rokberounskehomedveda.cz,
které budou spuštěny na počátku
roku. Jednou z hlavních částí oslav
budou dvoudenní městské slavnosti
Berounské hradby, které se uskuteč-

ní od 19. do 20. června. Součástí oslav
budeslavnostní zprovoznění zrekon-
struovaného Společenského domu
Plzeňka či setkání berounských rodá-
ků a jmenovců. Řadu divadelních
a hudebních představení nabídne
Berounské kulturní léto BeKuLe,
chystá se ovšem inetradiční veselice
na vodě spojená s ohňostrojem nebo
galakoncert v rámci Mezinárodního
hudebního festivalu Talichův Beroun
přímo na Husově náměstí.

K výročí města vyjde v první polo-
vině roku i barevná reprezentativní

Na narozeniny medvědů přijede režisér
i dánský velvyslanec

Kdyby to byli lidé a ne medvědi,
šli by si sourozenci Vojta, Matěj
aKuba v lednu pro občanské průka-
zy. Právě v úterý 13. 1. totiž oslaví
huňáči své 15. narozeniny. Město
k tomu chystá patřičnou oslavu. Ten-
tokrát se bude konat u medvědária
i v berounském kině. Biograf nabíd-

ne od10 do 11 hodin dopolední pro-
gram pohádek pro děti z beroun-
ských mateřinek. 

Oslava u medvědária začne ve
13 hodin avšichni jsou na ni srdečně
zváni. Pro nejmenší zde budou ve
spolupráci se studenty berounské
Pedagogické školy připravené hry,

soutěže imedvědí kvíz. Slávu si nene-
chá ujít ani velvyslanec Dánského
království Christian Hoppe, který při
poslední návštěvě Berouna projevil
velký zájem být spolu se starostkou
města Šárkou Endrlovou u naroze-
ninového krmení medvědů. Účast již
tradičně přislíbil i televizní „otec“
medvědů, režisér Václav Chaloupek.
Návštěvníci se mohou těšit na jeho
milé povídání a autogramiádu
u medvědária i následnou besedu
v kině. Beseda srežisérem Václavem
Chaloupkem začne v kině v 16.00
hodin abude doplněna promítáním
ukázek z cyklu pohádek Méďové na
cestách, které režisér natáčel
vBerouně.  Vstupné je 50Kč. (tm) n

Začínají zápisy do ZŠ
Zápis dětí do základních

škol v Berouně pro školní rok
2015–2016 se uskuteční v po-
lovině ledna. V  jednotlivých
základních školách bude probí-
hat v pátek 16. ledna od 14 do
17 hodin a v sobotu 17. ledna
od 9 do 11 hodin. Rodiče při
zápisu předloží rodný list dítěte.
Školské obvody spádových
základních škol ve městě Be-
roun stanovené obecně záva-
znou vyhláškou najdete na webu
města v záložce Školství.

Zápisy do MŠ se budou
konat 19. a 20. března 2015.

(tm) n

publikace nazvaná Beroun: deset
zastavení na cestě městem. Autory
snímků jsou místní fotografové Vl.
Kasl, J. Semrád a Z. Zůna. O texty
se postaral J. Velíšek. 

V rámci oslav dozná několika
změn i vzhled města. Těch prvních
si budete moci všimnout již v prvních
měsících roku, kdy bude slavnostně
otevřen nejen zrekonstruovaný his-
torický objekt v Zámečnické ulici
s  Muzeem berounské keramiky,
v novém neotřelém hávu se blýskne
rovněž Městské informační centrum.
Jeho slavnostní otevření je napláno-
vané již na 23. leden. Zatímco na roz-
hledně bude po většinu roku zářivě
svítit nápis 750 let města, v centru
Berouna se zase otevřou plánované
pěší zóny. Obohaceno onové lavičky
a mlatovou cestu bude i zákoutí za
hradební zdí v  ulici Na Parkáně.
Památkové objekty budou doplněny
novými cedulkami s jejich popisem
a ulice bohatou květinovou výzdo-
bou.

Podrobně se o chystaných osla-
vách budete moci dočíst ve speciální
příloze Radničního listu, která vyjde
v únoru azdarma bude distribuová-
na do všech domácností. V ní přine-
seme nejen přehledný program
oslav, ale také článek o oslavách
700. výročí města, rozhovor s kroni-
kářkou, dobové snímky aj. (tm) n



www.mesto-beroun.cz 2

Noví berounští radní znovu zří-
dili a současně jmenovali před-

sedy a členy komisí Rady města
Berouna, které automaticky zanikly
volbou nové rady na ustavujícím
zasedání zastupitelstva. 

„Dosavadní struktura i počet
komisí se osvědčily, nebylo proto
třeba tento stav měnit. Starostka
vyzvala k  předložení vlastních
nominací všechny volební strany,
které jsou aktuálně zastoupeny
v  Zastupitelstvu města Beroun.
Všechny na výzvu reagovaly a svoje
návrhy předložily,“ uvedl místosta-
rosta Ivan Kůs s tím, že jde celkem
o 11 komisí.

Komise jsou ze zákona porad-
ními a iniciativními orgány města,
které svá stanoviska a náměty před-
kládají výhradně radě města a té
jsou také ze své činnosti odpověd-
né. „Předpokládá se proto, že je
budou tvořit zejména osoby
s odbornými předpoklady a zkuše-
nostmi v daných oblastech,“ uvedl
Kůs. 

Komise má vždy lichý počet čle-
nů, kromě předsedy a místopřed-
sedy má také svého tajemníka,
kterého navrhuje tajemník MěÚ
Beroun z řad zaměstnanců úřadu.

V  nejbližší době se plánuje
aktualizace jednacího řádu komisí.
Měl by v něm být například stano-
ven minimální počet jednání komisí
během roku. Právě kvůli tomu se

v polovině prosince sešla s předse-
dy komisí starostka Šárka Endrlová
na pracovním jednání. „Cílem bylo
prodiskutovat systém práce komisí
ve vazbě na programové prohlášení
rady a hlavní priority našeho města
pro nadcházející rok,“ potvrdila
Endrlová. (tm) n

Komise Rady města Berouna mají nové členy

Komise bytová
Předseda: Pavla Červenková 
Členové: Ing. Martina, Dvořáková,
David Minařík, Dagmar Pechová, Radka
Picková, Jiří Pokorný, Daniel Průša.
Tajemnice: Marcela Vajsová – odbor
majetku a investic

Komise dopravy
Předseda: David Minařík 
Členové: por. Sabina Burdová,
Ing.Albert Červenka, František Ečer,
Jaromír Jedlička, Tomáš Kapal,
Ing. Vladimír Káš, Ing. Jan Rambou-
sek, Pavel Schenk, BBA.
Tajemnice: Martina Krejčová –
odbor dopravy a správních agend

Komise pro kulturu a kulturní
dotace

Předseda: Josef Štěpánek 
Členové: MgA. Andrea Borovská,
Vladimír Čáp, Radek Dolejš, Jiří Filip,
Vít Kolovrat, Šimon Král, Mgr. Petr
Tichý, Mgr. Bohumila Vokáčová.
Tajemnice: Sabina Filipová – odbor
kancelář tajemníka

Komise pro výchovu a vzdělávání
Předseda: Mgr. Luděk Trejbal 
Členové: Mgr. Ivana Ečerová, PaedDr.
Hana Fechtnerová, Mgr. Jitka Haklo-
vá, Mgr. Miroslava Holubová, Mgr.
Eva Chlumská, Mgr. Eva Jakubová,
Mgr. Antonín Leopold, Alena Mé-
szárosová.
Tajemnice: Jitka Zálomová – odbor
sociálních věcí, zdravotnictví a škol-
ství

Komise životního prostředí
Předseda: RNDr. Irena Jančaříková 
Členové: RNDr. Soňa Chalupová,
Ing. Zdeňka Jankovičová, Ing. Tomáš
Kažmierski, Ing. Zdeněk Košlík, Ing.
Marek Langmajer, Mgr. Vladimír
Lysenko, Josef Miltner, Mgr. Emil
Šnaidauf.
Tajemník: Ing. Jan Marek – odbor
životního prostředí 

Komise pro sport a sportovní
dotace

Předseda: Mgr. Dušan Tomčo 
Členové: Ing. Viktor Burkert st.,
Roman Novák, Mgr. Jan Piskáček,
Václav Roztočil, Ing. Martin Soukup, 
Mgr. Martin Šašek, Ing. Jan Šimko,
Zdeněk Veselý.
Tajemnice: Romana Černá – odbor
finanční

Komise zdravotnictví
a sociálních věcí

Předseda: Ondřej Šimon 
Členové: Marie Burešová, MUDr. Ale-
na Frausová, Ing. Miroslava Kučero-
vá, MUDr. Aneta Málková, Eva
Marhoulová, Alžběta Táborská, Mgr.
Karel Tancl, Růžena Žihlová.
Tajemnice: Zuzana Zelenková –
odbor sociálních věcí, zdravotnictví
a školství

Komise výstavby
Předseda: Ing. Martin Veselý 
Členové:Petr Bielik, Ing. Martina Dvo-
řáková, RNDr. Soňa Chalupová, Pavel
Vališ, Ing. Jiří Patera, Jiří Slaboch.
Tajemnice: Ing. arch. Dana Vilhel-
mová – odbor územního plánování
a regionálního rozvoje

Komise pro územní plán
Předseda: Ing. arch. Martin Patera 
Členové: Ing. Václav Havlíček, Ing.
arch. Pavel Koubek, Václav Pos, Mgr.
Martin Roztočil.
Tajemnice: Ing. arch. Dana Vilhel-
mová – odbor územního plánování
a regionálního rozvoje

Komise pro prevenci kriminality
Předseda: Mgr. Markéta Jansová 
Členové:Mgr. Richard Černý, Jakub Dut-
ka, Ivan Havránek, Mgr. Olga Chocová,
Mgr. Pavel Novák, Mgr. Jiří Sixta, Bc.
Ondřej Sklenář, por. Mgr. Jan Kudry.
Tajemnice: Mgr. Kateřina Vicková –
odbor sociálních věcí, zdravotnictví
a školství

Do svého třináctého ročníku
vstupuje městský zpravodaj

Radniční list s několika novinkami.
Cílem je jediné: nabídnout vám ješ-
tě více informací z dění ve městě.
Hlavní důraz přitom nadále klade-
me na objektivnost, transparent-
nost a vyváženost informací.

O vyvážené a pestré zpravo-
dajství se snažíme od samého
počátku. Prostor v Radničním listě
proto začaly dostávat příspěvky
místních spolků, sportovních
oddílů, škol a dalších organizací.
V poslední době přibyly i žádosti
zastupitelů o otištění jejich pří-
spěvků. V této souvislosti Rada
města Beroun pověřila redakční
radu zpravodaje vytvořením jas-
ných pravidel pro zveřejňování
těchto příspěvků. Tato pravidla,
která se týkají jak příspěvků zastu-
pitelů, tak i čtenářů, byla radou
schválena 10. prosince. Jejich
přesné znění najdete na webu

Zpravodaj vede nová pětičlenná rada
Zdeňka Slivková,
vedoucí Kanceláře
tajemníka MěÚ
Beroun

e-mail: vedkt@muberoun.cz,
tel.: 311 654 130

Marcela Bergerová,
vedoucí oddělení
kultury a vnějších
vztahů Kanceláře
tajemníka MěÚ
Beroun

e-mail: kultura@muberoun.cz,
tel.: 311 654 200

Pavla Nováčková,
tisková mluvčí
města

e-mail: tm@muberoun.cz
tel.: 602 116 596

Radek Dolejš,
vydavatel

e-mail: radek.dolejs@seznam.cz

města v záložce Radniční list ve
spodní liště.

Stojí v nich například i to, že
nově se na vzniku Radničního listu
bude podílet pětičlenná redakční
rada, kterou jmenovala Rada měs-
ta Beroun. V ní kromě tří zaměst-
nankyň Kanceláře tajemníka
zasednou i dva zástupci z řad stu-
dentů a odborné veřejnosti.
Naopak zástupci vedení města již
v radě nebudou. Členové redakční
rady si je však mohou zvát na jed-
nání jako hosty, stejně tak i další
činitele, ředitele příspěvkových
organizací aj. Na členy redakční
rady se se svými náměty a příspěv-
ky může obrátit kdokoliv. Rada
pak rozhodne na základě přijatých
pravidel o jejich zařazení.

Každý text zveřejněný v Rad-
ničním listě bude označen jmé-
nem autora, případně jeho
zkratkou. Počínaje lednovým
číslem také ve zpravodaji začíná

Členové redakční rady

Tomáš Brůžek,
student 3. ročníku
Gymnázia
J. Barranda

e-mail: tombruzek@seznam.cz 

seriál, který má připomenout nej-
důležitější milníky v  historii
Berouna, který si v roce 2015 při-
pomíná 750 let od první písemné
zmínky. Pro zpravodaj jej připra-
vuje ředitel berounského Státního
archivu Jiří Topinka. (tm) n

Komise pro likvidaci majetku
Předseda: Jiří Pokorný 
Členové: Mgr. Tomáš Petříček, Ing.
Josef Setnička, Pavel Vališ, Alexandr
Vodička 



www.mesto-beroun.cz 3

Administrativně jedna z nejná-
ročnějších investičních akcí

v Berouně – přesun autobusového
nádraží – se od papírů konečně
posouvá ke stavebním pracím.
V pečlivě připraveném výběrovém
řízení, na které dohlížela česká
ministerstva financí a životního
prostředí, stejně jako švýcarská
strana, se v prosinci podařilo vybrat
stavební firmu Strabag, která navíc
předložila nabídku o necelých 12
milionů nižší, než se kterou počítal
původní projekt. Beroun již začal
vyjednávat s poskytovatelem dotace
o využití uspořené částky na rozší-
ření a obohacení tohoto projektu.

„Projektová dokumentace
k přesunu nádraží vznikala již před
mnoha lety. Tehdy byla ve staveb-

Výběrové řízení výrazně snížilo cenu nového nádraží 

Rádi jsme využili nabídky Rad-
ničního listu, abychom vám,

občanům Berouna, touto cestou
poskytli základní informace k  pro-
jektu parkovacího domu U Černého
koně v Berouně. Technické služby
Beroun, s. r. o., v  nichž město
Beroun vlastní 50% obchodní podíl,
je investorem projektu výstavby par-
kovacího domu. Jeho hlavním cílem
je zvýšení počtu parkovacích míst
avýznamné odlehčení historickému
centru Berouna. Přípravné projek-
tové anásledně archeologické práce
probíhaly již v uplynulých zhruba 2
letech, vlastní realizace stavby zapo-
čala v druhé polovině ledna 2014.
Původní harmonogram prací podlo-
žený smluvní dokumentací předpo-
kládal termín dokončení 19. 12.
2014. Tento termín se, bohužel, uká-
zal jako nereálný. Aktuální předpo-
kládaný termín předání hotové
stavby, ke kterému stavební společ-
nost realizující stavbu směřuje, je
přelom ledna a února 2015. Parko-

vací dům byl koncipován a projek-
tován jako stavba využívající moder-
ních technologií pro snížení
energetické náročnosti a zajištění
nízkých provozních nákladů. Sou-
částí projektu jsou rovněž admini-
strativní a obchodní prostory.
Administrativní prostory jsou v této
chvíli ze sta procent zasmluvněny.
Nadále je ale možné využít pronáj-
mu prostoru určeného pro restau-
rační či jiné obdobné zařízení. Bližší
informace v případě zájmu o tyto
prostory je možné získat u vedení
Technických služeb Beroun. 

Parkovací dům je vzhledem
k platné legislativě naprojektován
na celkově 158 parkovacích míst,
přičemž pro dlouhodobé pronájmy
parkovacího místa je z tohoto množ-
ství určeno v současné chvíli zhruba
20 míst. Samozřejmě v případě zvý-
šeného zájmu je možné vyhradit za
tímto účelem větší počet míst. Místa
určená k dlouhodobému pronájmu
dále budou nabízena jako tzv. vyhra-

zená, kdy na parkovacím místě bude
moci stát pouze a výhradně před-
mětné vozidlo a zároveň i jako tzv.
nevyhrazená, kdy nebude pro před-
mětné vozidlo určeno konkrétní
parkovací místo. Uvedené varianty
jsou cenově diverzifikovány. Vyhra-
zené parkovací místo bude nabíze-
no za 3500 Kč bez DPH za měsíc;
nevyhrazené parkovací místo za
2500 Kč bez DPH za měsíc. Hodino-
vé ceny parkovného v parkovacím
domě nejsou v tuto chvíli finálně
známy, neboť je nutné zohlednit rea-
lizaci parkovacího domu v rámci
cenových map parkovného ve městě
Berouně a tyto změny budou
následně reflektovány v hodinových
sazbách parkovného v parkovacím
domě U Černého koně. Vážení spo-
luobčané, dovolte nám zároveň vám
všem touto cestou za Technické služ-
by Beroun, s.r.o. popřát hodně zdra-
ví a úspěchů v nadcházejícím roce
2015. Jan Žurek a Josef Krátký,

jednatelé n

Zrekonstruovaný objekt pro-
dejny květinky na městském

hřbitově se vdruhé polovině pro-
since znovu otevřel veřejnosti.
Prodejnu provozuje firma
MALYNN ZAHRADA s. r. o. Otevře-
no je denně s výjimkou pondělí,
a to od 9 do 17 hodin. Prodejna
nabízí hřbitovní zboží, vánoční
věnce, košíčky, svícny, svíčky,
řezané a hrnkové květiny.

Město Beroun postupně
rekonstruuje celý areál městské-
ho hřbitova. Již předloni proběhla
rekonstrukce kaple za 1,2 milio-
nu, která zahrnovala opravy plo-
chých střech, opravu omítek
iodvlhčení.  Vroce 2014 proběhla
kompletní rekonstrukce prodej-
ny květinky. Budova je zateplená,
opláštěná adoplněná obkladem
v barevném tónu.  Zároveň byla
dokončena první etapa opravy
východní zdi hřbitova, odborně
ošetřeno též bylo pětatřicet stro-
mů v horní části areálu. Další
úpravy má přichystané i na rok
2015. (tm) n

Práce na parkovacím domě skončí
na přelomu ledna a února

Strážníci pomáhali s agresivním pacientem i hotelovým hostem
Kagresivní dvojici mužů, kteří

se vzájemně napadali u čer-
pací stanice OMV, vyjela 2. prosin-

ce hlídka strážníků
na žádost Policie
ČR. Došlo i k fyzic-
kému napadení.
Jeden z mužů měl
tržnou ránu na hla-

vě. Na místo proto byla přivolána
rychlá záchranná služba. Jelikož
byli oba muži ve věku 34 a 29 let
zjevně podnapilí, povolali stráž-

níci na místo Policii ČR. Ta si pří-
pad převzala.
n Informaci o tom, že u pojišťovny
leží nehybně člověk, zavolala na slu-
žebnu městské policie neznámá oso-
ba. Více podrobností, zejména
o jakou pojišťovnu se jedná, osoba
nesdělila a zavěsila. Později volání
zopakovala s upřesněním, že jde
o Českou spořitelnu. Hlídce se
následně podařilo zjistit, že osoba
volala z veřejného telefonního auto-
matu. Oznámení prověřila, ale niko-

ho nenašla. Městská policie Beroun
proto žádá všechny, kdo se s pro-
sbou či problémem obracejí na slu-
žebnu, aby při každém hovoru
uváděli své jméno a adresu. Urychlí
tím další vyšetřování.
n Ve dnech 3. a 12. prosince pomá-
hali strážníci řešit problémy s agre-
sivním pacientem v nemocnici
a problémovým hostem v hotelu
Maxim. V případě pacienta musela
být k případu přivolána Policie ČR,
která agresivního a psychicky naru-

šeného člověka eskortovala do dob-
řanské léčebny. Problémový host
rumunské národnosti za asistence
strážníků hotel opustil.
nKvůli kouři, který vycházel zareálu
Tiby a zamořoval území, zasahovali
strážníci v areálu 9. 12. Na místě
zadrželi dvě osoby, které zde vypalo-
valy kabely. Oheň museli uhasit ahlíd-
ka je z místa vykázala. K podobnému
případu došlo i16. 12. Hlídka okouři
informovala i hasiče, aby nedošlo
k planému výjezdu. (tm) n

Květinka na hřbitově
znovu otevřena

nictví naprosto odlišná situace
a právě to se příznivě odrazilo i na
nabídkách stavebních firem,“
potvrdila vedoucí Odboru územní-
ho plánování a regionálního rozvoje
Dana Vilhelmová. Podle ní je reálné,
že švýcarská strana, která městu
na stavební práce v rámci přesunu
nádraží udělila dotaci ve výši 56
milionů korun, zbylou část Berou-
nu ponechá. Jasno ale bude až po
Novém roce. „Mají podmínku, že
peníze budou použity tak, aby
naplnily cíle původního projektu,
a navíc musí být stavebně vše
dokončeno do června 2016,“ říká
Vilhelmová s tím, že město již pře-
dložilo návrh možných aktivit na
zařazení do schválené alokace pro-
jektu. V rámci samotné stavby auto-

busového nádraží
by mohlo jít o poří-
zení venkovní elekt-
ronické tabule a vy-
budování přístřeš-
ků pro všechna tři
nástupiště včetně
laviček. Původně se
přitom počítalo
pouze s  jedním
přístřeškem nejblí-
že k nádraží. Město
také navrhlo, aby další část sumy
byla použita na vybudování nové
příjezdové komunikace včetně
samostatné cyklostezky do lokality
Na Podole. Druhá část by mohla být
využita na revitalizaci stávajících
prostor autobusového nádraží na
Závodí. 

Firma Strabag má zahájit sta-
vební práce v polovině ledna 2015.
V první etapě počítá s vybudováním
přeložek sítí a kabelů. Na duben je
plánován začátek výstavby nové
kruhové křižovatky Tyršova,  úprav
v ulici U Nádraží a nové příjezdové
komunikace. (tm) n



www.mesto-beroun.cz 4

Rekonstrukce Plzeňky začala
Ve Společenském domě Plzeňka

naplno začala rekonstrukce,
na kterou se Berounu podařilo zís-
kat maximální možnou dotaci ve
výši 20 milionů korun. Ve výběro-
vém řízení zvítězila s nejvýhodněj-
ší nabídkou kladenská společnost
Energie – stavební a báňská a. s.
I v  tomto případě se Berounu
podařilo díky výběrovému řízení
snížit náklady na celý projekt
nazvaný Sejdeme se na Plzeňce
přibližně o 2 miliony. Beroun má
navíc velkou šanci, že ušetřené
peníze bude moci použít na poří-

zení výkonnějšího dataprojektoru
a současně i výstavbu parkoviště
vedle Plzeňky. S touto stavbou,
která nabídne 14 parkovacích
míst, se sice počítalo, ale měla být
původně hrazena z městského roz-
počtu. „Pokud bude poskytovatel
dotace s tímto záměrem souhlasit,
podaří se nám peníze v rozpočtu
ušetřit,“ uvedla starostka města
Šárka Endrlová.

Město současně znovu vypsa-
lo veřejnou soutěž na pronájem
prostor v Plzeňce, které by měly
sloužit pro gastronomickému pro-

vozu. Zájemci se mohou hlásit do
16. ledna.

Plnohodnotný kulturní dům
by měl být slavnostně otevřen 20.
června 2015. Plzeňka se dočká
nové střechy, vyměněna budou
stará okna, opravena bude fasáda.
Úprav se dočká sociální zařízení,
šatna, v  jejíž blízkosti vznikne
nově pokladna. Projekt počítá
mimo jiné i s vybudováním výtahu
a plošinou pro účinkující a tech-
niky. Pořízena bude nová jevištní
a audiovizuální technika i mobi-
liář. (tm) n

V nových prostorách najdou
návštěvníci od ledna hlavní

kancelář Městského informačního
centra Beroun. Nachází se
v někdejší prodejně trafiky. Slav-
nostní otevření rozšířeného a zre-
konstruovaného íčka spojené
s představením i druhé místnosti,
kterou budou moci nově návštěv-
níci využít k posezení, čtení nebo
jen prostudování letáků, se usku-
teční v pátek 23. ledna od 11.00
hodin.

Interiéry po technické a vý-
tvarné stránce navrhli výtvarníci,
s nimiž město úspěšně spolupra-

Dárek pro cestující. Nové autobusy IVECO BUS a patnáctimetrový
autobus Mercedes převzal před vánočními svátky berounský dopravce
společnost PROBU BUS. S těmito autobusy se cestující budou potkávat
na lince mezi Berounem a Prahou.

CO NABÍDNE PLZEŇKA
n hlavní sál pro divadelní před-

stavení, koncerty, plesy, taneč-
ní kurzy, vzdělávací programy,
festivaly, slavnostní večery aj.

nmalý sál pro divadelní před-
stavení pro děti, menší diva-
delní formy, autorská čtení,
volnočasové aktivity

n dva bary s občerstvením
n salonek pro pořádání svateb,

akcí neziskových organizací,
oslavy, cvičení aj.

n zázemí pro herce, šatny
n zkušebna pro využití škol,

neziskových organizací, ochot-
níků, muzikantů aj.

n sklad na kulisy

Medvědí sbírka, kterou
spravuje Městské infor-

mační centrum, se zdárně roz-
růstá. Ke konci roku čítala již
22 exponátů. K první desítce
přibyli v poslední době napří-
klad medvědi od dětí ze školní
družiny ZŠ Závodí. Od Bohu-
mily Fetterové jsme získali
medvěda z Moskvy, kterého jí
darovala kamarádka. Jde totiž
o maskota Olympijských her, které
se v roce 1980 v Moskvě konaly. Cel-
kem tak jsou ve sbírce již tři zahra-

niční exponáty: ze Štrasburku, Gos-
laru a Moskvy. 

Přispět do sbírky může kdo-
koliv a  kdykoliv. Sbírají
se exponáty malé, velké, nové

i  starožitné. Každý darovaný
exemplář je zapsán do pamětní
knihy, kde je uvedeno jméno dár-
ce, odkud a kdy byl exponát zís-
kán. Dárce může přidat i osobní
věnování. Odměnou pro každého,
kdo přispěje medvědem do sbír-
ky, je pamětní list. Sbírka je
k vidění i na webových stránkách
města. (tm)

n

Opravy ulic pokračují i letos. Na řadě je Okružní a Pod Homolkou
Slavnostní otevření zrekon-

struovaných úseků ulic Kol-
lárova, Preislerova a průtahu
Jarovem se uskuteční v  pátek
9. ledna v 10 hodin. Páska bude
slavnostně přestřižena v  ulici
Preislerova před budovou 2. ZŠ
a MŠ. Právě bezpečnost školáků
byla totiž jedním z cílů celkové

rekonstrukce, díky které byla
v této části zavedena takzvaná
Zóna 30, která má zklidnit dopra-
vu. Dopomohou k tomu i zvýšené
plochy vozovky v místech vjezdu
to této ulice. Současně byl chod-
ník vybudován na straně přiléha-
jící ke školnímu areálu, vznikl zde
parkovací záliv, kde mohou rodi-

če přivážející své potomky do ško-
ly zastavit. V ulici Kollárova
byla rozšířena stávající vozovka
a po obou stranách vznikly široké
chodníky pro větší bezpečnost
chodců. Kompletně nový povrch
dostal i průtah Jarovem, silnice
byla navíc v některých částech
rozšířena.

Také v letošním roce budou
pokračovat opravy několika důle-
žitých úseků ulic, na které se měs-
tu podařilo získat evropské
dotace. Jde o silnici Okružní a Pod
Homolkou. Celkové náklady
rekonstrukce, která má začít na
jaře, jsou 18,5 milionu korun.

(tm) n

covalo i  na  návrzích interiéru
nového Muzea berounské kerami-
ky. Informační kancelář je laděna
do modré barvy, doplňují ji foto-
grafie památek z okolí.

V samém středu místnosti sto-
jí dalekohled, kterým se budou
moci návštěvníci symbolicky roz-
hlédnout na všechny světové stra-
ny. V íčku je k dispozici nejen velká
mapa Berouna a okolí, počítá se
rovněž s instalací plánu města pro
nevidomé.   

Oba prostory má tematicky
a opticky propojit pasáž Na Nové
s dřevěnými lavičkami připomí-
najícími kupé ve starých vago-
nech. 

V prostorách, které původně
sloužily informačnímu centru,
budou k dispozici stolek a pose-
zení. Vyjímat se zde bude i obsáhlá
historizující knihovna. 

„Účelem rekonstrukce a roz-
šíření Městského informačního
centra je snaha novým a neotře-
lým způsobem nabídnout kvalit-
ní služby a servis občanům
a návštěvníkům města tak, aby se
k nám vraceli a šířili dobré jméno
Berouna,“ uvedl místostarosta
Ivan Kůs.

(tm) n

V medvědí sbírce už jsou exponáty ze Štrasburku i Moskvy

Nové íčko vystaví i plán města
pro nevidomé



www.mesto-beroun.cz 5

Na přerušení dodávky vody upozorní esemesky
Za kubík vody zaplatí obyvatelé

Berouna v příštím roce 90,85
korun. Je to o dvě koruny víc než
v roce 2014. Díky úsporám, nižšímu
růstu nákladů a zisku z jiných pod-
nikatelských činností se cena navýší
jen o 2,6 %. Navíc společnost VAK
Beroun počítá s rekordními investi-
cemi 70 milionů korun.

Dne 10. prosince se uskutečnila
schůzka hlavních akcionářů společ-
nosti VAK Beroun, které se zúčastnili
starostové měst Beroun, Hořovice,
Králův Dvůr, Zdice a Žebrák. Kromě
přípravy valné hromady společnosti
projednali zejména investiční plán

Městské kultur-
ní centrum

najdete od ledna na
nové adrese, a to
v Holandském
domě, Holandská
ulice 118, 266 01 Beroun. „Ho-
landský dům je na strategickém
místě a s výbornou dostupností
všech objektů, které spravujeme,
a nebo které teprve budeme mít

v provozu a správě.
Ať již jde o Spole-
čenský dům Plzeň-
ka, kino, galerii
a nebo nové Mu-
zeum berounské

keramiky,“ vysvětlila ředitelka
MKC Kateřina Masopustová. Nové
e-mailové adresy i telefonní čísla
najdete na nových webových strán-
kách www.mkcberoun.cz. (tm) n

SVOZ ODPADU
č. účtu 51-4855720247/0100

částka 700 Kč
VS se nemění. Je pro každého
občana jiný. Můžete ho zjistit
na poplatky@muberoun.cz,
poplatky1@muberoun.cz,
poplatky2@muberoun.cz

Tel.: 311 654 163
(nebo l. 169 či 170)

Ceny místních poplatků v Berou-
ně se od ledna 2015 nezvýší.

Poplatky za svoz komunálního
odpadu, za psa, z ubytovací kapa-
city či za užívání veřejného pro-
stranství zůstávají stejné.

Připomínáme, že kancelář, kde
se poplatky platí, je od podzimu
2014 přesunuta do zadní části rad-
nice. Při vstupu do radnice zadním
vchodem projdete kolem služebny
Městské policie Beroun adáte se vle-
vo. Kancelář č.103 najdete v přízemí

Ceny místních poplatků v Berouně se nemění 
hned naproti matrice. Ve směru
z Husova náměstí je třeba projít přes
atrium.

Svoz komunálního odpadu
vyjde občana Berouna stejně jako
loni na 700 korun na rok. Lidé
mohou platit bezhotovostně, slo-
ženkou a nebo přímo v pokladně
v přízemí radnice. Poplatek je splat-
ný 31. května. Pokud nebude popla-
tek uhrazen nejpozději do 90 dnů
od jeho splatnosti, bude zvýšen na
dvojnásobek. 

Upozorňujeme, že povinnost
uhradit poplatek za svoz komunál-

ního odpadu mají i fyzické osoby,
které jsou majiteli stavby
k individuální rekreaci,
bytu nebo rodinného
domu, kde není hlášena
k trvalému pobytu žádná
osoba. Poplatková povin-
nost se vztahuje i na cizin-
ce, kteří mají trvalý nebo
přechodný pobyt v Berou-

ně.

Za jednoho psa platí lidé
v bytovém domě 1000 Kč, každý
další pes stojí 1500 Kč. V rodinném
domě za 1 psa zaplatí 400 Kč, u dal-
ších psů se částka nenavyšuje.
Lidé, kteří mají jako jediný zdroj
příjmu důchod, platí za psy méně:
v bytovém domě za 1 psa 200 Kč,
každý další pes stojí 300  Kč,
v rodinném domě platí 100 Kč za
psa. (tm) n

2014 (cena včetně DPH ) 2015 (cena včetně DPH )
Kč/m3 Kč/m3

Vodné 51,63 52,21
Stočné 36,89 38,64
Celkem 88,52 90,85

a cenu vodného a stočného na rok
2015. 

„Již druhým rokem se daří držet
růst ceny pod třemi procenty, ačkoliv
dlouhodobý plán počítal s růstem
vyšším. Plán je založen na zákonné
povinnosti obnovovat vodárenskou
infrastrukturu, kterou společnost
vlastní. V roce 2015 vynaložíme na
investice rekordních 70 milionů

korun, z toho téměř 60 milionů jsou
investice určené na obnovu majet-
ku,“ uvedla předsedkyně předsta-
venstva a ředitelka společnosti Eva
Krocová.

Pokračovat se bude v  rekon-
strukcích čistíren odpadních vod.
„Téměř deset miliónů investujeme
do našich dvou největších čističek
berounské ahořovické. Mezi největší

investice bude také patřit dokončení
výměny vodovodu ve Lhotce za 4,5
milionu korun, šestimilionová rekon-
strukce kanalizace Pod Nádražím
v Hořovicích a rekonstrukce vodo-
jemu v Berouně ve zhruba stej-
ném objemu nákladů,“ vyjmenoval
Roman Badin, provozní ředitel.

Ačkoliv rekonstrukce vodovodů
a kanalizací zaujímají největší
objem investic, nemalé částky se
investují také do zlepšení služeb
a rozvojových projektů. Společnost
v prosinci spustila na webu poru-
chovou službu propojenou s odesí-
láním sms zpráv. Na rok 2015
plánuje rozsáhlé úpravy interneto-
vých stránek, pořizuje moderní zaří-
zení. „Po loňských mimořádných
deštích vybavujeme kritické zdroje
pitné vody přístroji na měření aříze-
ní v reálném čase. Jedná se napří-
klad o srážkoměry a měřiče zákalu,
jejichž data nám umožňují rychleji
reagovat na změny kvality vody při
havarijních situacích,“ doplnil Jiří
Paul, technický ředitel VAK Beroun.
„Na berounském vodojemu vybu-
dujeme v rámci rekonstrukce malou
vodní elektrárnu, která bude využí-
vat spád vody v potrubí přivaděče.
Je to příklad účelné investice, která
nám, podobně jako moderní čer-
padla na rekonstruovaných objek-
tech, umožní snížit náklady
v budoucnosti.“

(tisková zpráva VaK Beroun) n

MKC na nové adrese



www.mesto-beroun.cz 6

Z usnesení Rady města Beroun 3. 12. 2014

RM doporučuje Zastupitelstvu města Beroun, aby určilo kompetence
místostarostů a v souladu s§ 104 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., oobcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jim svěřilo zajišťování úkolů
v těchto oblastech: místostarosta Mgr. Ivan Kůs – sociální věci, zdravotnic-
tví, školství, kultura, vnější vztahy, zájmové organizace (mimo sportovní
organizace) prevence kriminality a náplň činnosti komise zdravotnictví
a sociálních věcí, komise pro výchovu a vzdělávání, komise pro kulturu
a kulturní dotace, komise pro prevenci kriminality pracovní skupiny pro
přípravu, zpracování a realizaci Programu regenerace Městské památkové
zóny Beroun a letopisecké komise; místostarosta Josef Urbánek – doprava,
životní prostředí, výstavba, sport (včetně sportovních zájmových organi-
zací) a náplň činnosti komise dopravy, komise životního prostředí, komise
výstavby a komise pro sport a sportovní dotace.
RM navrhuje zastupitelstvu města, aby: navrhlo dozorčí radě Aquaparku
Beroun, a. s., aby po odstoupení Mgr. Ivana Kůse z funkce člena předsta-
venstva zvolila jako zástupce města Beroun novým členem představenstva
této společnosti Josefa Urbánka, navrhlo valné hromadě společnosti
PLZEŇKA, spol. s r. o., aby po odstoupení Ing. Šárky Endrlové z funkce jed-
natele zvolila jako zástupce města Beroun novým jednatelem této společ-
nosti Mgr. Ivana Kůse; delegovalo na všechny valné hromady společností
Vodovody akanalizace Beroun, a. s., Úpravna vody Želivka, a. s. aTechnické
služby Beroun, s.r. o., které se budou konat v období do 31. 12. 2018, jako
zástupce města starostku Ing. Šárku Endrlovou a místostarostu Josefa Ur-
bánka a aby uložilo starostce města vystavit delegovaným zástupcům pří-
slušnou písemnou plnou moc pro zastupování na valných hromadách
těchto společností s tím, že každý z nich je oprávněn zastupovat město
Beroun samostatně.
RM:1) bere na vědomí informaci oplnění Smlouvy ospolupráci avzájemné
pomoci uzavřené dne 3. 6. 2011 se společností Franken Maxit
s. r. o., se sídlem Karlovarská 147/22, Cheb, a o žádosti této společnosti
na uzavření dodatku ke smlouvě a o prominutí smluvní pokuty s tím, že
o této žádosti bude rozhodnuto až na základě podkladů shromážděných
po prověření její důvodnosti, 2) doporučuje zastupitelstvu města přijmout
obdobné usnesení apověřit starostku města, aby po prověření důvodnosti
žádosti společnosti Franket Maxit s. r. o. zajistila předložení návrhu řešení
této záležitosti zastupitelstvu města.
RM bere na vědomí informaci o plnění Programu prevence kriminality
města Beroun za rok 2014. RM doporučuje Zastupitelstvu města Beroun
informaci o plnění vzít na vědomí.
RM doporučuje Zastupitelstvu města Beroun schválit rozdělení finanční
podpory na sportovní činnost z rozpočtu města Beroun pro rok 2014 ve
výši 400 000 Kč v předloženém znění.
RM bere na vědomí zápis ze zasedání Komise pro sport a sportovní dotace
ze dne 1. 12. 2014.
RM souhlasí s návrhem Komise pro kulturu a kulturní dotace na přidělení
dotací z rozpočtu města Beroun na kulturní činnost pro rok 2015 v radou
města upraveném rozsahu. RM doporučuje Zastupitelstvu města Beroun
schválit přidělení dotací podle návrhu předloženého komisí.
RM bere na vědomí zápis ze zasedání Komise pro kulturu a kulturní dotace
ze dne 27. 11. 2014.
RM souhlasí s poskytnutím příspěvku 4 500 Kč Junáku – svazu skautů
a skautek ČR, se sídlem Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun-centrum,
který bude použit na materiál určený k úklidu v okolí tohoto střediska.
RM souhlasí s poskytnutím příspěvku Obchodní akademii, Střední peda-
gogické škole a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky Beroun
ve výši 10 000Kč, který bude použit na částečné pokrytí finančních nákladů
spojených se studentským poznávacím zájezdem do SRN. 
Starostka města a RM souhlasí s poskytnutím Záštity starostky města Be-
rouna nad akcí „Nejúspěšnější sportovec roku 2014“ okresu Beroun, která
se bude konat 12. 1. 2015.
RM bere na vědomí žádost evidovanou pod č. j. MBE/72526/2014
z 18. 11. 2014 od p. L. K. s tím, že není v možnostech města vyhovět jí
a ukládá místostarostovi Urbánkovi vyrozumět o tom žadatele.
RM bere na vědomí volný návrh zastupitelů Ing. Tomáše Havla a Ing. arch.
Martina Patery ve věci Zveřejňování smluv, objednávek a faktur na Portále
veřejné správy (http://portal.gov.cz/) a na www.mesto-beroun.cz a ukládá
starostce města projednat s jeho zpracovateli další postup.
RM bere na vědomí žádost o garantství Stromu splněných přání Beroun-
ského deníku a souhlasí s podporou této akce.
RM schvaluje program zasedání Zastupitelstva města Beroun, které se
bude konat ve středu dne 17. prosince 2014 od 15.00 hod. v kongresovém
sále Best Western hotelu Grand, nám. Marie Poštové 49, Beroun-město.
RM souhlasí s návrhem Komise zdravotnictví a sociálních věcí na přidělení
finančních příspěvků z rozpočtu města Beroun na sociálně-zdravotní oblast

pro rok 2015, vpředloženém rozsahu. RM souhlasí suzavřením smluv s ža-
dateli oposkytnutí finančních příspěvků podle přehledu přiloženého Komisí
zdravotnictví a sociálních věcí. Podmínkou uzavření smluv je schválení fi-
nančních příspěvků zastupitelstvem v předloženém znění. RM doporučuje
Zastupitelstvu města Beroun schválit přidělení finančních příspěvků z roz-
počtu města Beroun na sociálně-zdravotní oblast ve městě Beroun pro rok
2015.

Z usnesení Rady města Beroun 26. 11. 2014

RM doporučuje Zastupitelstvu města Beroun schválit III. úpravu rozpočtu
města Beroun na rok 2014 v předloženém znění.
RM doporučuje Zastupitelstvu města Beroun schválit Rozpočet města Be-
roun na rok 2015 v předloženém znění.
RM souhlasí s použitím finančních prostředků z investičního fondu pří-
spěvkové organizace Městská knihovna Beroun, ve výši do 70 000 Kč na
nákup softwaru (elektronického katalogu).
RM schvaluje pro volební období 2014–2018 Ing. arch. Martina Pateru
jako určeného zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem územního plánu
města Beroun i všech dalších územně plánovacích dokumentací a jejich
změn a doporučuje zastupitelstvu města přijmout obdobné usnesení.
RM doporučuje zastupitelstvu města zřídit pro část města Beroun-Zava-
dilka Osadní výbor Zavadilka od 1. ledna 2015 spočtem členů 5 anavrhuje
zvolit za předsedu tohoto osadního výboru Mgr. Tomáše Veverku, za 1.
místopředsedu Martina Majera, za 2. místopředsedu Alenu Káchovou a za
další členy Libuši Berdychovou a Petra Kudláčka.
RM souhlasí s tím, aby Základní škola, Beroun-Závodí, Komenského 249
přijala uvedený věcný dar v celkové hodnotě 6 250 Kč od pana M. H.
RM souhlasí s rozdělením příspěvku na plavecký výcvik mateřských a zá-
kladních škol podle předloženého návrhu takto: Jungmannova základní
škola Beroun – 16 200 Kč; 2. základní škola a mateřská škola, Beroun, Pre-
islerova 1335 – 21 600 Kč; Základní škola Beroun, Wagnerovo náměstí
458 – 16 200 Kč; Základní škola, Beroun-Závodí, Komenského 249 –
21 600 Kč; Mateřská škola Sluníčko Beroun, Vladislava Vančury 1154, pří-
spěvková org. 7 200 Kč; Mateřská škola Vrchlického 63, Beroun – 7 200 Kč.
RM souhlasí s umístěním sídla Spolku rodičů při ZŠ Beroun-Závodí v pro-
storách Základní školy, Beroun-Závodí, Komenského 249.
RM jmenuje členy školských rad příspěvkových organizací – základních
škol zřizovaných městem Beroun podle předloženého návrhu na funkční
období od 1. 12. 2014 do 30. 11. 2017.
RM souhlasí se zveřejněním záměru prodeje části pozemku p. č. 2723/1
– ostatní plocha o výměře 1 m2 v k. ú. Beroun, (uvedená část pozemku se
nachází pod budovou bez čp/če – garáží), z důvodu uvedení majetkové si-
tuace do skutečného stavu.
RM bere na vědomí informaci o obchodování elektřiny na Českomoravské
komoditní burze Kladno, se sídlem náměstí Sítná 3127, Kladno, dne
10. 11. 2014 s tím, že dodavatelem elektřiny pro město Beroun a jím zřízené
organizace vnapěťové hladině nízkého napětí se stala společnost CENTRO-
POL ENERGY, a. s., se sídlem Vaníčkova 1594/1, Ústí nad Labem a doda-
vatelem elektřiny v napěťové hladině vysokého napětí se stala společnost
ČEZ Prodej, s. r. o., se sídlem Duhová 1/425, Praha 4.
RM souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na veřejnou zakázku „Sejdeme se
na Plzeňce“ s firmou Energie – stavební a báňská a. s., Kladno.
RM vyhlašuje nabídku č.6 společnosti „QEMS“ s. r. o., se sídlem Karlovarská
4391, Chomutov, jako vítěznou nabídku veřejné zakázky „Sejdeme se na
Plzeňce – koordinátor BOZP“. RM souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo na
akci „Sejdeme se na Plzeňce – koordinátor BOZP“, se společností „QEMS“
s. r. o., se sídlem Karlovarská 4391, Chomutov, v předloženém znění. 
RM 1) tímto v souladu s doporučením hodnotící komise rozhoduje o vy-
loučení uchazeče KyraStav, spol. s r. o., se sídlem Slavíkova 1369/20,
Praha 3-Žižkov z účasti v zadávacím řízení veřejné zakázky „II. ZŠ Preisle-
rova – zateplení“. 2) tímto v souladu s doporučením hodnotící komise
rozhoduje o výběru nejvhodnější nabídky uchazeče MARHOLD a. s., se
sídlem Jiráskova 169, Pardubice – Zelené Předměstí, na akci „II. ZŠ
Preislerova – zateplení“. 
Starostka města a RM souhlasí s poskytnutím Záštity starostky města Be-
rouna nad akcí „Cena Ď 2015“, která se bude konat 12. 2. 2015.
RM povoluje výjimku ze stanovené doby pro pořádání hudebních produkcí
podle Obecně závazné vyhlášky č.11/2011, Haně Mayerové, se sídlem Tyr-
šova 135, Beroun-město, dne 16. 5. 2015 od 22.00 hod. do 23.00 hod. pro
koncert skupiny BRUTUS v areálu Pivovaru Berounský medvěd, Tyršova
135, Beroun-Město, a nepovoluje výjimku pro tuto akci od 23.00 hod. do
24.00 hod.
RM bere na vědomí Zápis č. 3/2014 ze zasedání komise životního pro-
středí, konaného 15. 9. 2014.



www.mesto-beroun.cz 7

Z usnesení Rady města Beroun 12. 11. 2014

RM schvaluje Programové prohlášení pro období 2014–2018.
RM souhlasí s provedením organizační změny od 1. 1. 2015 v příspěvkové
organizaci Domov penzion pro důchodce Beroun, související sprovozováním
prádelny, v rozsahu navrženém ředitelkou organizace.
RMsouhlasí suzavřením veřejnoprávní smlouvy za účelem zajišťování výkonu
přenesené působnosti ve věcech přestupků mezi městem Beroun a městem
Zdice, v předloženém znění.
RM 1) souhlasí s ukončením smlouvy o nájmu na pronájem části budovy bez
čp/če, která je součástí pozemku st 4083/1 v k. ú. Beroun – garážového stání
č. 2 v horním patře této budovy ze dne 13. 3. 2014, ve znění dodatku č. 1 ze
dne 23. 4. 2014 se společností F.M. PLAYGROUND spol. s r. o., se sídlem, Hře-
bečníky, a to dohodou k 20. 11. 2014. 2) souhlasí s uzavřením smlouvy
o nájmu na část budovy bez čp/če, technického vybavení, která je součástí
pozemku st. 4083/1 v k. ú. Beroun – garážového stání č. 2 v horním patře
této budovy, s paní M. P. za účelem parkování osobního automobilu, za cenu
1 500 Kč/měsíc/osobní automobil, na dobu neurčitou, s tříměsíční výpovědní
dobou, s účinností od 21. 11. 2014.
RM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy na prostor sloužící k podnikání
„prodejna květin“, uMěstského hřbitova vBerouně, skládajícího se zprodejny
o výměře 29 m2 a skladu o výměře 15 m2 v budově čp. 345 na pozemku st.
886 v k. ú. Beroun, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou v délce tří měsíců
a za nájemné ve výši 16 500 Kč/měsíc se společností malynn zahrada s. r. o.,
se sídlem Václavské náměstí 219/1, Beroun.
RM souhlasí s prodloužením nájemních smluv a uzavřením dodatků k ná-
jemním smlouvám mezi městem Beroun, IČ: 00233129, se sídlem Husovo
nám. 68, 266 43 Beroun a nájemci V. A.; Š. Š.; H. A.; B. O.; B. H.; S. F.; S. H.;
Š. F.; Š. J.; S. B.; T. B.; J. E.; P. B.; H. H.; J. A.; D. J.; Š. J.; V. J.; V. H.; S. M.; H. M.; T.
V.; T. V.; S. Z.; Ch. A.; H. V. na dobu určitou 2 roky, od 1. 1. 2015–31. 12. 2016,
v předloženém znění.
RM souhlasí s uzavřením smlouvy o právu k provedení stavby s panem J. H. za
účelem umístění staveb vjezdů k pozemku st. 1601 v k. ú. Beroun, na část po-
zemku p. č. 2558 o výměře 15 m2 v k. ú. Beroun, za podmínky, že vjezdy budou
chráněny proti vtoku povrchové vody z komunikace, vč. přívalových dešťů.
RMsouhlasí se zveřejněním záměru pronajmout část prostor sloužících kpod-
nikání o výměře 16,40 m2 a část zázemí náležícího k těmto prostorům o vý-
měře 4,42 m2, nacházejícím se v přízemí budovy Domova penzionu pro
důchodce, Na Parkáně 111, Beroun-město, která je součástí pozemku st.
5961 o výměře 1335 m2 v k. ú. Beroun, za účelem provozování léčebných re-
habilitačních služeb a za cenu nájemného 900 Kč/měs. + inflační doložka
o státem stanovenou výši inflace za předchozí rok + služby.
RM souhlasí se zveřejněním záměru města prodat pozemky p. č. 1279/36
o výměře 18 m2 – ostatní plocha, p. č. 1279/37 o výměře 18 m2 – ostatní
plocha a p. č. 1279/38 o výměře 19 m2 – ostatní plocha v k. ú. Beroun, za
účelem výstavby garáží, za minimální cenu 1 000 Kč/m2, podle předloženého
zákresu. Pozemky se nacházejí v ulici Okrajová, Beroun.
RM ruší své usnesení č. 511/2014 ze dne 24. 9. 2014, které je nahrazeno us-
nesením č. 549/2014 ze dne 22. 10. 2014 o schválení uzavření Smlouvy
o Dílo s firmou REMOV Sport, s. r. o., se sídlem Most.
RM vyhlašuje nabídku společnosti Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna In-
surance Group, se sídlem Pobřežní 665/21, Praha 8 jako vítěznou nabídku
poptávkového řízení „Pojištění majetku města Beroun na rok 2015“.
RM souhlasí s uzavřením Pojistné smlouvy na akci „Pojištění majetku města
Beroun na rok 2015“ se společností Kooperativa pojišťovna, a. s., Vienna In-
surance Group, se sídlem Pobřežní 665/21, Praha 8.
RM vyhlašuje nabídku č. 1 společnosti POZEMNÍ KOMUNIKACE BOHEMIA,
a. s., se sídlem Václavské náměstí 831/21, Praha 1-Nové Město jako vítěznou
nabídku veřejné zakázky „Bezpečně za sportem“.
RM souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo na akci „Bezpečně za sportem“, se
společností POZEMNÍ KOMUNIKACE BOHEMIA, a. s., se sídlem Václavské ná-
městí 831/21, Praha 1-Nové Město, v předloženém znění.
RM vyhlašuje nabídku č. 5 společnosti Technické služby Beroun, s. r. o., se
sídlem Viničná 910, Beroun-město jako vítěznou nabídku veřejné zakázky
malého rozsahu „Údržba zeleně v Berouně”.
RM souhlasí s uzavřením Smlouvy o dílo na akci „Údržba zeleně v Berouně“,
se společností Technické služby Beroun, s. r. o., se sídlem Viničná 910, Be-
roun-město, v předloženém znění.
RM 1) souhlasí s vyloučením uchazeče VI-DA INVEST a. s., Libocká 258/22,
Praha 6, z účasti v zadávacím řízení na veřejnou zakázku akce „Sportujeme
rádi“. 2) vyhlašuje v části 1 – jako vítěznou nabídku č. 2 uchazeče J.I.H. –
sportovní stavby s. r. o., sídlem Na Vrších 1490/7, Praha 10, na veřejnou za-
kázku „Sportujeme rádi“. 3) vyhlašuje v části 2 – jako vítěznou nabídku č. 4
uchazeče VYSSPA Sports Technology s. r. o., sídlem Cvokařská 10, Plzeň, na
veřejnou zakázku „Sportujeme rádi“. 4) vyhlašuje v části 3 – jako vítěznou
nabídku č. 4 uchazeče VYSSPA Sports Technology s. r. o., sídlem Cvokařská

10, Plzeň, na veřejnou zakázku „Sportujeme rádi“. 5) vyhlašuje v části 4 –
jako vítěznou nabídku č. 4 uchazeče VYSSPA Sports Technology s. r. o., sídlem
Cvokařská 10, Plzeň, na veřejnou zakázku „Sportujeme rádi“.
RM 1) souhlasí s vyloučením uchazeče, společnosti JEŽ, spol. s r. o., se sídlem
Karlštejnská 115, Loděnice z účasti v zadávacím řízení. 2) vyhlašuje nabídku
č. 2 společnosti Energie – stavební a báňská a. s., se sídlem Vašíčkova 3081,
Kladno jako vítěznou nabídku veřejné zakázky „Sejdeme se na Plzeňce“.
RM jmenuje na akci „Veřejná doprava pro všechny“ hodnotící komisi pro po-
souzení ahodnocení nabídek a její náhradníky, která bude plnit funkci komise
pro otevírání obálek.
RM souhlasí s uzavřením Memoranda o vzájemné spolupráci mezi městem
Beroun a společností RenoEnergie, a. s., se sídlem Na Lysině 1181/6, Praha
4 – Podolí, v předloženém znění.
RM souhlasí s tím, aby město Beroun bylo v právním sporu vedeném Okres-
ním soudem v Berouně pod spisovou značkou 105 C 52/2014 právně za-
stoupeno advokátní kanceláří Tenkrát & Šocová, se sídlem Havlíčkova 132,
Beroun a schvaluje udělení plné moci.
RM souhlasí s uzavřením Dohody o kulturní spolupráci mezi městem Beroun
aAkademií múzických umění vPraze, se sídlem Malostranské náměstí 259/12,
Malá Strana, 118 00 Praha 1, v předloženém znění.
Starostka města a RM souhlasí s poskytnutím Záštity starostky města Be-
rouna nad akcí „Noc venku“.
RM nepovoluje výjimku ze stanovené doby pro provozování výherních hracích
zařízení podle Obecně závazné vyhlášky č. 11/2011 společnosti Play games
a. s., se sídlem VHolešovičkách 1443/4, Praha 8-Libeň, pro výherní hrací zařízení
umístěná v Herně Ludus 2, Třída Míru 1540, Beroun-město, ve dnech neděle
– čtvrtek do 02.00 hod. následujícího dne, ve dnech pátek, sobota a přede dny
pracovního klidu do 04.00 hod. následujícího dne do 31. 12. 2016.
RM nepovoluje výjimku ze stanovené doby pro provozování výherních hracích
zařízení podle Obecně závazné vyhlášky č. 11/2011 společnosti LUDUS VHP
a. s., se sídlem Pod Žvahovem 279/11, Praha 5-Hlubočepy, pro výherní hrací
zařízení umístěná v Herně Ludus 2, Třída Míru 1540, Beroun-město, ve dnech
neděle – čtvrtek do 02.00 hod. následujícího dne, ve dnech pátek, sobota
apřede dny pracovního klidu do 04.00 hod. následujícího dne do 31. 12. 2016.
RM nepovoluje výjimku ze stanovené doby pro provozování hostinských za-
řízení podle Obecně závazné vyhlášky č. 11/2011 Petrovi Peškovi, se sídlem
Přecechtělova 2498/32, Praha 5-Stodůlky, pro Hernu Ludus 2, Třída Míru
1540, Beroun-město, ve dnech neděle – čtvrtek do 02.00 hod. následujícího
dne, ve dnech pátek, sobota a přede dny pracovního klidu do 04.00 hod. ná-
sledujícího dne do 31. 12. 2016.

Okénko zastupitelů
Na této stránce v souladu s tiskovým zákonem zveřejňujeme
vyjádření zastupitelů města. Pravidla pro zveřejňování příspěvků
v městském zpravodaji najdete na webu www.mesto-beroun.cz.

Prosincové zastupitelstvo s velkou
pravděpodobností schválilo roz-

počet města na rok 2015. Při
důkladném rozboru jednotlivých
položek rozpočtu zjistíme, že značná
část z nich je de facto mandatorních.
I tak však zbývá poměrně velký pro-
stor pro efektivní vynakládání pro-
středků, který tento charakter
nemají. Podle mého názoru je třeba
si při tvorbě rozpočtu klást otázku,
co je veřejnou službou, která musí
být hrazena z rozpočtu města, a co
tento charakter již nemá nebo má
v omezeném rozsahu. Je samozřej-
mé, že rozpočet musí podporovat
kulturu, sport a sociální záležitosti.
Ovšem co už je k diskusi, v jakém
rozsahu as jakou efektivností. Před-
cházející zastupitelstva nám zane-
chala provozně drahý penzion pro
důchodce, předraženou Tipsport
lagunu a mnoho dalších menších
projektů, které nenasytně polykají
omezené množství prostředků, kte-
ré máme pro rozvoj města. Minulé
zastupitelstvo rozhodlo o nákupu

kulturního domu Plzeňka. To samo
osobě není vzhledem k dotaci tako-
vý zásah do rozpočtu, ovšem při
pohledu do něj vidíme, že získaná
dotace se může během několika
málo let rozplynout v nákladech,
které si z toho důvodu vytvořené
Městské kulturní středisko vyžádá.
Jsem přesvědčen, že město by mělo
podmínky pro kulturu jen vytvářet,
nikoliv ji organizovat. Potřebujeme
značné prostředky na plnění oprav-
du základních funkcí města, např.
na zlepšení dopravy, bezpečnosti,
zvýšení kapacity školských zařízení
atd. Obecně si myslím, že tento roz-
počet nemá ambici měnit zaběhlá
schémata, podle kterých se rozpo-
čet tvoří již delší dobu. Rozpočet
2015 jsme projednávali krátce po
volbách. Pevně věřím, že přípravě
rozpočtu 2016 se budeme moci
věnovat již při jeho tvorbě a zapra-
covat tam tak některé koncepční
posuny, které jsem zmínil výše.

Vratislav Randa nezávislý,
zvolený za ODS. n

Rozpočet ve starém hávu



www.mesto-beroun.cz 8

KULTURNÍ DOTACE pro rok 2015

Víc peněz a víc podpořených pro-
jektů. Takový je výsledek rozdělení

kulturních dotací na rok 2015. Město
podpořilo o 7 projektů víc než loni.
Navíc v porovnání s loňskem mezi
žadatele rozdělilo 1,8 milionu korun,
tedy o 200 tisíc korun víc než v roce
2014. Oproti roku 2010 je to dokonce
nárůst o víc než čtvrt milionu korun.
„Jde o mimořádné navýšení, jehož
smyslem je obohacení kulturního
života města v roce jeho 750. výročí,“
uvedl místostarosta Ivan Kůs.

Přidělení kulturních dotací bylo
prvním úkolem nových členů Komise
pro kulturu a kulturní dotace, kteří
se sešli ihned po svém jmenování.
Jejich návrh podpořit 48 z celkového

počtu 58 zaslaných žádostí pak
schválili radní, pro hlasovalo 14 z 18
zastupitelů, kteří se 17. prosince
zúčastnili posledního veřejného
zasedání roku 2014.

Rekordní seznam podpořených
projektů je velice pestrý. Jsou mezi
nimi jak hudební a divadelní akce,
tak ifotografické či výtvarné projekty.
Granty získali také žadatelé, kteří
chystají vydání publikace či knihy
týkající se Berouna. Mezi tradičními
aosvědčenými počiny je také několik
nových projektů. Poprvé se například
ofinance ucházel Sbor dobrovolných
hasičů Jarov, Lesní klub Studánka,
občanské sdružení Potkávání aj.
Několik žádostí doputovalo do třetí

Město podpořilo rekordní počet kulturních projektů
vyhlášené typové skupiny, jejíž zamě-
ření se každý rok mění. Pro rok 2015,
který byl vyhlášen Rokem beroun-

ského medvěda, to byla podpora akcí
spojených s výročím 750 let od první
písemné zmínky oBerouně. (tm) n

Miloš Kebrle Celoroční kulturní nabídka pro Beroun 320 000 Kč
Miloš Kebrle Proudy 2015 – 10. ročník multižánrového

festivalu zaměřený na world music 40 000 Kč
Smíšený pěvecký Koncertní činnost 95 000 Kč
sbor Slavoš Beroun
Modrej Beroun, o. s. Hudební setkání 40 000 Kč
Lomikámen, o. s. Kulturní nabídka Jiné kávy 90 000 Kč
Stranou, o. s. Festival Stranou – evropští básníci naživo 70 000 Kč
Rodinné centrum Kulturní pořady pro nejmenší 60 000 Kč
Slunečnice, o. s.
Kruh přátel hudby Koncertní sezona 2015 50 000 Kč
Herci První Generace Divadelní sezona 2015 70 000 Kč
Seydlovo sdružení Cyklus koncertů duchovní hudby 2015 40 000 Kč
Muzeum Českého 11. Berounská muzejní noc 40 000 Kč
krasu
TC R.A.K. Reprezentace na MR, MS, ME 40 000 Kč
ZUŠ Dr. Lidinské Hudební mazec, přehlídka hudebních 45 000 Kč

skupin
Martin Tuček Berounský masopust 2015 15 000 Kč
Vladimír Mužík Dechová hudba Berouňačka 35 000 Kč
Muzeum Českého Sedm a půl století Berouna 30 000 Kč
krasu
Marie Holečková Cyklus besed Setkání s autory, 35 000 Kč
– Nakl. MH které máte rádi
Jan Liška Beroun Cup 2015 40 000 Kč
Klub přátel Plán akcí KPVU na rok 2015 20 000 Kč
výtvarného umění 
Bohumila Vokáčová Smíšený pěvecký sbor Bonbon 34 500 Kč

– koncertní program 
Křesťanský klub Tradice s rodinou, rodina s tradicí 20 000 Kč
Beroun
Dobromysl, o. p. s. Adventní setkání 30 000 Kč
Okrašlovací spolek Masopust Na Černém vršku 20 000 Kč 
přátel Černého vršku,
o. s.
Vladimír Mužík Malá dechová hudba Berounská šestka 12 000 Kč
René Keller Taneční orchestr V. Zelinky 15 000 Kč

– Vánoční koncert
Farní charita Beroun Adventní koncert 2015 15 000 Kč

Farní charity Beroun
Jiří Pavlis Fotoklub Beroun 15 000 Kč
Šaman Petr Plán dětských akcí na rok 2015 10 000 Kč

v Berouně-Jarov
Lucie Suchá Na vršek a zvršku – 3. ročník fotografické 15 000 Kč

výstavy
AMU Praha, FAMU Výstavní síň J. Jeníčka a výstavy 15 000 Kč

katedry fotografie FAMU
Dům dětí a mládeže Sobotní tvoření 12 000 Kč
Beroun
Jan Berdych Metro club Beroun 40 000 Kč
Tomáš Vintr Grand Prix Beroun 2015 50 000 Kč

– World Skateboarding Cup
Modrej Beroun, o. s. 750 modrejch strun – celoroční klubová 10 000 Kč

setkávání v roce 2015
Muzeum Českého Berounské proměny 2 60 000 Kč
krasu
Jiří Pavlis Almanach berounských fotografů 40 000 Kč
TJ Sokol Beroun Almanach Sokol 40 000 Kč
Rudolf Kadeřábek Živnostníci místní i přespolní 35 000 Kč

– 5. ber. reminiscence
LBDK, o. s. – Lesní Tradice a legendy 30 000 Kč
klub Studánka

Krátce
Odpadky patří do kontejnerů
Auta patří na silnice, vlaky na
železnici a odpadky z našich
domácností do košů či kontejnerů.
Zdá se to být prosté, nicméně stá-
le je mezi námi mnoho těch, kteří
odpad jednoduše odloží vedle
koše nebo u kontejneru. A to i pře-
sto, že se to nesmí a hrozí za to
pokuta. Znovu proto žádáme
všechny dobře smýšlející občany,
aby neodkládali odpady mimo
kontejnery, i když mohou být plné.
Odhozením odpadků vedle košů
totiž rostou ceny za vícepráce
a tím dochází ke zvyšování finanč-
ních nákladů na likvidaci odpadů.
Ke kontejnerům nepatří ani
objemné odpady. Ty mohou obča-
né města zdarma odvést do sběr-
ného dvora. (tm)

V Berouně zůstává 1. liga 

Děti na jarmarku vyráběly perníčky i větrníky

V sobotu 13. prosince se v pro-
storách České pojišťovny již

osmým rokem konal Vánoční
jarmark. Svou činnost zde pre-
zentovaly neziskové organizace
a doplňkové programy, které půso-
bí v našem městě v oblasti sociál-
ních služeb. Partnerem akce bylo
tradičně město Beroun. Návštěvníci
jarmarku měli možnost nakoupit
na místě drobné dárečky pro své
blízké, které vyrobili převážně kli-

enti jednotlivých organizací,
a dozvědět se tak o nabídce činnos-
tí, které jednotlivé sociální služby
nabízejí. 

Děti si zkoušely vyrobit v tvoři-
vých dílničkách vánoční ozdůbky,
zdobit perníčky nebo poskládat
s pomocí studentek Střední zdra-
votnické školy v Berouně větrníky
a podpořit tím děti, které trpí cys-
tickou fibrózou.

Hezkým doplněním akce bylo
představení Diva-
dýlka Mrak z  Ha-
vlíčkova Brodu, při
kterém se výborně
bavily nejen děti,
ale i dospělí diváci.
Všem organizacím,
které se na přípravě
podílely, patří velké
díky.

Kateřina Vicková
n

Dlouho čekaly berounské atletky
na zprávu, zda družstvo žen TJ

Lokomotivy Beroun bude v příští
sezoně startovat vsoutěži 1. či 2. ligy.
Až čtvrt roku po skončení letošních
soutěží přišlo konečně rozhodnutí,
že ze skupiny A bude sestupovat do
nižší soutěže pouze jedno, poslední
družstvo a vzhledem k tomu, že TJ
Lokomotiva Beroun obsadila místo
sedmé, budou tedy berounské atlet-
ky znovu bojovat v 1. lize. A nejen to.
Třetí soutěžní kolo vpolovině června
se uskuteční v Berouně. Budou to
zatím nejkvalitnější závody, které se
na nově zrekonstruovaném stadionu
uskuteční. A také velká výzva pro
pořádající oddíl, protože atletický
závod na této úrovni Beroun dosud
nehostil. Jitka Šafránková n



www.mesto-beroun.cz 9

Město však vzniklo o něco dříve,
byť o tom nejsme zpraveni

a i další prameny o městě zůstávají
skoupé. Archeologický průzkum
potvrdil, že se tak stalo nejpozději
v polovině 13. století, a to nikoliv na
osamoceném místě. V těchto místech
kolem řeky žili lidé již od pravěku.
Roku 1088 se připomíná malá osada
na místě dnešního Závodí zvaná
Brod, spravovaná z tetínského hra-
diště. Vybíralo se tu totiž ve prospěch
krále clo (mýto) z přechodu přes říční
brod na tehdejší velmi důležité
obchodní norimberské obchodní
stezce z Bavorska přes Plzeň do Pra-
hy. Využívaly jí karavany obchodníků,
poutníci, sedláci ivojsko. Ataké osíd-
lenci. Ve 12. a zejména ve 13. století
zažívaly Čechy převratnou změnu,
totiž kolonizaci – osidlování neobý-
vaných a hospodářsky nevyužitých
míst. Dosud zůstávala v řadě případů
na bedrech klášterů, jakýchsi osi-
dlovacích průkopníků. Panovník měl
eminentní zájem na tom, aby se málo
zalidněná země civilizovala (více
osídlenců = více daní), a to většinou
za pomoci německých kolonistů
z  relativně přelidněných oblastí
Bavorska, Falce aSaska. Ti zde navíc
hledali klid před anarchií panující
v jejich vlasti. Král je sem musel při-
lákat na jisté výhody, dnes bychom
řekli investiční pobídky, protože osi-
dlování bylo velmi obtížné, nejisté

a v mnoha případech se prostě ne-
zdařilo. Hlavní výhodu představovalo
emfyteutické právo. V případě Berou-
na byl zakladatelem zřejmě král Vác-
lav I., za jehož vlády došlo
k rozsáhlému zakládání osad a také
novinky – právně samostatných
měst. 

Václav měl zdejší kraj ve velké
oblibě, Křivoklátsko bývalo přemys-
lovským loveckým hvozdem a král
zde využíval mj. i lovčí hrádek v Poča-
plech. Založením města sledoval
hned několik cílů. Předně ekonomic-
ký, protože z města mu plynuly berně
a platy; dále vojenský: město by hlí-
dalo klíčový přechod přes řeku
a v neposlední řadě politický: posí-
lení panovnické moci v této oblasti.
Doposavad sloužilo jako výspa krá-
lovské moci tetínské hradiště, ale
jeho úlohu převzal hrad Nižbor, zřej-
mě nikoliv náhodou založený přibliž-
ně ve stejné době jako Beroun.

Beroun na druhý pokus
Městečko ještě nemělo statut

královského města, král jej zatím
podřídil nižborskému purkrabímu.
Měšťané museli platit pravidelnou
daň (roční úrok neboli census)
a poplatky panovníkovi. Jen několik
desítek let po založení však postihla
městečko katastrofa. Po smrti Pře-
mysla Otakara II. (1278) postihlo
celou zemi plenění ze strany pora-
žených českých vojáků vracejících se
z Rakous a zejména braniborské
okupace. Klíčová obchodní stezka,
jež v dobách klidu poskytovala výho-
du, se nyní stala přítěží, jelikož jí
využívali plenící vojáci. Město bylo
prakticky zničeno atéměř vylidněno.
Proto se král Václav II. odhodlal ke
znovuzaložení tentokráte již králov-
ského města v roce 1295. Dalším
důležitým privilegiem z roku 1303
král dal městu spravovat se na právu
Starého města Pražského. Právní
zakotvení znamenalo zásadní zlom,
díky němu se městečko stalo skuteč-
ným městem, formálně podřízené
královskému podkomořímu. Staro-
městské, resp. berounské městské
právo vycházelo z tzv. Švábského
zrcadla (též norimberské právo).
Znamenalo zjednodušeně řečeno

Jak se zakládá město

Hlavní úlohu v založení osady či
města měl lokátor (z lat. locare

– usadit), v podstatě podnikatel,
jemuž panovník svěřil pravomoc pro
založení akterý musel sehnat dosta-
tek osadníků. V našem případě jím
mohl být tzv. vladař, neboli správce
královského statku, jménem Ursus
(latinsky medvěd), se kterým se
setkáváme roku 1250 na nedalekém
Velízu. Právě jeho jméno v tehdy
módní německé variantě (die Bär)
zřejmě dalo městu název. 

S lokátorem král uzavřel smlou-
vu o lokaci, za kterou od něj vybral
jednorázovou dávku (tzv. podací).
Následovalo vyměření městiště,
území budoucího města, a jeho
vykolíkování. Podle smlouvy lokátor
rozvrhl, kolik půdy v lánech (lán
činil cca 20 hektarů) bude přiděleno
kolonistům, kolik kostelu a kolik
rychtě, tedy předchůdkyni radnice,
která zůstávala v držení lokátora
a vázalo se k ní několik ekonomic-
kých výhod, např. krčma, mlýn
apod. Jenže v případě budoucího
Berouna to bylo složitější, na jeho
místě existovaly dvě starší osady
Rvačov a Bezděkov v držení praž-
ského biskupa. Král mu je tedy
odňal a náhradu od něj dostal až
mnohem později. Ne zcela pravidel-

ný půdorys města napovídá, že jed-
na či obě vesnice snad mohly být
začleněny do městiště, které navíc
počítalo s velkou rezervou pro další
osadníky, protože území od dnešní
Havlíčkovy ulice na jih zůstalo podle
archeologů dlouho neosídleno.
Následovalo vyměření parcel domů
a polí. Domy si vystavěli roubené,
snad s  kamennou podezdívkou,
mohlo ale jít jen o provizorní polo-
zemnice. Je jisté, že první němečtí
i čeští osídlenci (snad původní ves-
ničané) byli rolníci a spolu s nimi
přišlo určitě i několik řemeslníků,
bez kterých by se soběstačný život
města neobešel. Ostatně po mnohá
staletí zůstávalo polní hospodaření
měšťanů samozřejmostí. Němečtí
osídlenci si sebou přinesli další
novum: trojhonný systém pěstování
obilovin (ozim-jař-úhor), jenž zvýšil
dosavadní nízké výnosy. Lokátor se
také musel postarat o duchovní
zaopatření křesťanských osídlenců,
a to zřízením kostela obehnaného
hřbitovem. Zprvu asi opět dřevěné-
ho, zasvěceného sv. Jakubu. Nešlo
onáhodu, toto zasvěcení se objevuje
v důležitých obchodních centrech,
protože tento světec býval ochrán-
cem obchodníků a poutníků.

(jt) n

Vykolíkování města měl na
starost lokátor

Když se jednoho letního dne panovnická družina zastavila
v nedávno založeném trhovém městečku Berouně, král Pře-
mysl Otakar II. zastávky využil k podepsání latinsky psané
listiny datované 25. června 1265 „in Verona“, kterou udělil
jistá práva ostrovskému klášteru u Davle poblíž Prahy. Tímto
aktem uvedl do historie místo zvané Beroun. 

Historický seriál k 750. výročí města Berouna (1)

městskou ústavu, trestní iobčanský
zákoník dohromady, zkrátka pravid-
la, podle kterých město fungovalo.
Město získalo i právo postavit opev-
nění, k čemuž měšťané neprodleně
přistoupili avyužili k tomu křemenný
lom na Plešivci. Panovník měšťanům
zřejmě k tomu musel poskytnout vel-
kou finanční injekci anavíc podpořil
rozvoj města přidělením obcí Zdice,
Bavoryni, Černín, Zahořany, Počaply,
Trubín aBařechov (uTrubína). Zdejší
rolníci museli odvádět dvakrát ročně
platy do městské pokladny. Prvních
několik desítek let bylo zřejmě dost
krušných, mimo jiné i kvůli sporům
se sousedem, mocným Vilémem Zají-
cem z Valdeka, který se města nakrát-
ko zmocnil jako zástavy od věčně
zadluženého krále Jana Lucembur-
ského. Podstatné ale bylo, že Beroun
dostal druhou šanci, kterou v prů-
běhu příštích staletí bezezbytku
využil. Jiří Topinka,

Státní okresní archiv Beroun n

Rekonstrukce středověké podoby
Pražské brány (podle V. Matouška)

Představovala hlavní nástroj
středověké kolonizace.

Emfyteuta byl dědičným
pachtýřem pozemku. A právě
dědičnost držby tvořila klíčový
prvek emfyteutického práva
(též německého či purkrechtu)
oproti staršímu českému prá-
vu, zvanému též lhotní zřízení,
kdy pachtýř mohl být z půdy
kdykoliv vyhnán. Emfyteuzi
uplatňovali poprvé Holanďané
a Vlámové, odtud se šířila na
území dnešního Německa
a odtud nakonec do střední
Evropy. Dá se říci, že tento
nástroj, spolu s velkou středo-
věkou privatizací zeměpanské-
ho (královského) majetku do
rukou šlechty, zcela změnil
mapu českých zemí. Proto je
13. století v našich dějinách
tak klíčové.

n

Co je emfyteuze?



www.mesto-beroun.cz 10

☺

☺

☺

☺

☺

Městské kino Beroun
Politických vězňů 445, Beroun ne-mail: kino.beroun@iol.cz, www.kinoberoun.cz nRezervace elektronicky na www.tickets-online.cz nPokud chcete dostávat každý den zdarma
krátkou SMS o programu kina, zaregistrujte se na tel. čísle 774 905 223 n přístupnost, české titulky, ART kino, filmový klub, dokument, ☺ představení pro děti

den začátek název čas popis pozn.

1. ČT 18.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.

2. PÁ
17.30 Co jsme komu udělali? FR 97 Vtipná komedie: na životě je krásné, že se nedá naplánovat. 
20.00 Exodus: Bohové a králové / 3D VB/USA 142 Historické výpravné dobrodružství. 
15.30 Sněhová královna RU 80 Animovaný příběh podle světoznámé pohádky. 

3. SO 17.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.
20.00 Exodus: Bohové a králové / 3D VB/USA 142 Historické výpravné dobrodružství.
15.30 Paddington VB 120 Vyprávění o osiřelém medvědu z nejtemnějšího Peru.

4. NE 17.30 Exodus: Bohové a králové / 3D VB/USA 142 Historické výpravné dobrodružství.
20.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.

5. PO 18.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.

6. ÚT
17.30 Exodus: Bohové a králové / 3D VB/USA 142 Historické výpravné dobrodružství.
20.00 Dva dny, jedna noc VB/IT 95 Lidský a silný příběh o rodině, práci a hodnotě peněz.

7. ST
13.45 Dům kouzel / 3D BEL 85 Belgická animovaná pohádka.
18.30 Hobit: Bitva pěti armád USA 140 Závěrečná část filmové trilogie.
15.30 Jak jsme hráli čáru ČR 102 Retrokomedie.

8. ČT 17.30 Hobit: Bitva pěti armád USA 140 Závěrečná část filmové trilogie.
20.30 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.

9. PÁ
17.30 Miluj souseda svého USA 102 Komedie o nečekaném sblížení sarkastického mrzouta.
20.00 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.
15.30 Tři bratři ČR 86 Česká pohádka s oblíbenými a známými písničkami.

10. SO 17.30 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.
20.15 Miluj souseda svého USA 102 Komedie o nečekaném sblížení sarkastického mrzouta.
15.30 Dvanáct měsíčků 69 Pásmo krátkých pohádek pro nejmenší. 

11. NE 17.30 Miluj souseda svého USA 102 Komedie o nečekaném sblížení sarkastického mrzouta.
20.00 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.

12. PO
13.45 Dům kouzel / 3D BEL 85 Belgická animovaná pohádka.
18.30 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.
16.00 Medvědi slaví 15 let Beseda s V. Chaloupkem, promítání ukázek z nového natáčení. 

13. ÚT 17.30 96 hodin: Zúčtování FR 108 Akční krimi thriller: bývalý agent CIA opět v akci.
20.00 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.
13.45 Dům kouzel / 3D BEL 85 Belgická animovaná pohádka.

14. ST 17.30 Co jsme komu udělali? FR 97 Vtipná komedie: na životě je krásné, že se nedá naplánovat. 
20.30 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.

15. ČT
15.30 Hunger Games: Síla vzdoru 1. část USA 125 Rebelie pokračuje – první část dvoudílného finále 
18.30 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.

16. PÁ
17.30 96 hodin: Zúčtování FR 108 Akční krimi thriller. bývalý agent CIA opět v akci.
20.00 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.

17. SO
10.00 Dopoledne s Večerníčkem Blok pro děti v rámci slavnostního předávání cen Trilobit 2014.
20.30 Fotograf ČR 133 Příběh inspirovaný osudy českého fotografa J. Saudka.
15.30 Pošťák Pat VB 88 Animovaná rodinná komedie. 

18. NE 17.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.
20.00 96 hodin: Zúčtování FR 108 Akční krimi thriller: bývalý agent CIA opět v akci.

19. PO
17.30 Exodus: Bohové a králové VB/USA 142 Historické výpravné dobrodružství.
20.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.

20. ÚT
17.30 Burácení ČR/USA 91 Nevšední road movie z prostředí motorkářů a rockové muziky.
20.00 Odpad VB 115 Nemají domov, mají skládku a nenávratně se jim změní život.

21. ST
13.45 Dům kouzel / 3D BEL 85 Belgická animovaná pohádka.
18.30 Šťastná ČR 75 Příběh o lásce a úskalí ve světě showbyznysu.

22. ČT 18.30 Šťastná ČR 75 Příběh o lásce a úskalí ve světě showbyznysu.

23. PÁ
17.30 Hodinový manžel ČR 100 Nová filmová komedie divadelníka Tomáše Svobody.
20.00 Šťastná ČR 75 Příběh o lásce a úskalí ve světě showbyznysu.
15.30 Hobit: Bitva pěti armád USA 140 Závěrečná část filmové trilogie.

24. SO 17.30 Šťastná ČR 75 Příběh o lásce a úskalí ve světě showbyznysu.
20.00 Hodinový manžel ČR 100 Nová filmová komedie divadelníka Tomáše Svobody.
15.30 Tučňáci z Madagaskaru USA 90 Animovaná komedie pro celou rodinu.

25. NE 17.30 Hodinový manžel ČR 100 Nová filmová komedie divadelníka Tomáše Svobody.
20.00 Hacker USA 120 Akční krimi thriller.

28. ST 13.45 Dům kouzel / 3D BEL 85 Belgická animovaná pohádka.

12

T 12

T 12

T 12

K

K

K

K

K

T

T

12

15

15

15

15

15

15

12

12

12

12

12

12

T

15

15

15

15

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

12

12



1.

3.

2.

9.

10.

16.

19.

Hudba

20.

21.

23.

30.

Všechny příznivce hudby potěší členové sboru skladbami Adeste fideles, Ave
verum, Vánoční pastorela a mnoha dalšími písněmi a českými koledami.

Začínáme ve 20 hod. Vlasta a Pavla zahrají rockové a popové hity.

Retro Dj Tomáš Mašek. Vstup 18–21.00 zdarma, od 21.00 50 Kč. Produkce
20.00–02.00. Také 17. a 31 .12.
Začínáme ve 20 hod. Hudební duo nabízí zábavový hudební repertoár pro
širokou vrstvu posluchačů.
Retro Dj Sunny. Vstup 18–21.00 zdarma, od 21.00 50 Kč. Produkce 20.00
až 02.00. Také 16., 23. a 30. 12.
Retro Dj Harvy. Vstup 18–21.00 zdarma, od 21.00 50 Kč. Produkce 20.00
až 02.00. Také 24. 12.

Začínáme ve 20 hod. Kladenská kapela zahraje rock-beat-country hity.

Další informace a přihlášky obdržíte na tel.: 311 621 920 nebo 606 823 648.

Předprodej vstupenek v MIC Beroun.

Trio uskupení, hrající akustické folk-rockové písně trochu jinak. Každý vnímá
svou tvorbu z jiných pramenů – od poezie až k srdečním komorám.
Začínáme ve 20 hod. Kladenská kapela vám zahraje převážně české hity od
lidovek po Kabáty.
Začínáme ve 20 hod. Doprovodná kapela Pavla Petrana zahraje všeobecně
známé hity k poslechu, zpěvu i tanci.

Novoroční koncert
ČT 15.00 Zábranský kostel
Hudební duo Vlasta & Pavla 
PÁ 20.00 Pivnice Na Náhonu
Retro večer 
SO Retro Bar U Madly 
Hudební duo Karel @ Marcela
PÁ 20.00 Pivnice Na Náhonu
Retro večer 
PÁ Retro Bar U Madly 
Retro večer 
SO Retro Bar U Madly 
BEZESTOP
PÁ 20.00 Pivnice Na Náhonu
Lobkowitzovo trio
PO 19.00 ZUŠ V. Talich Beroun
Radůza s kapelou 
ÚT 20.00 Sál České pojišťovny
Jiní folkaři v Jiné kávě
ST 18.00 Kavárna Jiná káva
Podwobraz 
PÁ 20.00 Pivnice Na Náhonu
Z.E.M.
PÁ 20.00 Pivnice Na Náhonu

Pokračující výstavy: Středočeské sdružení výtvarníků (MGB do 2. 1.), Ten vánoční čas (MČK do 11. 1. 2015), Svět mechanické hudby (MČK do 12. 4. 2015)

1.

7.

14.

Výstavy
Obrázky z kamene
ČT Městská knihovna Beroun
Cesty
ST 17.00 Městská galerie Beroun
Náš Beroun
ST Dětská galerie V Podloubí
Street foto
ST 19.00 Kavárna Jiná káva
Věda je krásná
ST 17.00 Muzeum Českého krasu

Výstava litografických tisků berounské výtvarnice Lucie Suché bude k vidění
po celý měsíc leden na oddělení pro dospělé a ve studovně.
„Cesty“ společná výstava uměleckého kováře Jaroslava Kašpara a fotografa
Václava Šilhy. Vernisáž 17.00 hod. Výstava potrvá do 6. února 2015.

V měsíci lednu vystavují děti z MŠ Tovární a MŠ Závodí obrázky „Náš Beroun“.

Výstava Jakuba Pavla, na které budete mít možnost vidět street fotografie, které
pořídil nejen v Praze, ale třeba i v Paříži nebo v New Yorku. Potrvá do 9. 2.
Výstava vychází ze soutěže Věda je krásná, která chce zprostředkovat nejširší
veřejnosti netušenou krásu a estetiku, na kterou přírodovědci narazí při bádání.

1.

13.

15.

22.

31.

Ostatní akce
Novoroční pochod Stezkou Vojty Náprstka
ČT 10.00 Husovo náměstí
Narozeniny medvědů
SO Městská hora Beroun
Setkání se stylistkou Danou Beranovou
ČT 17.00 Městská knihovna Beroun
Degustace čajů se Zdeňkem Nepustilem 
ČT 17.30 Městská knihovna Beroun
Soboty na dětském
SO 8.30–11.00 Městská knihovna Beroun

37. ročník turistického pochodu. Start 10.–10.30 hod. Husovo nám. od restaurace Alena,
cíl – Karlštejn, v restauraci Pod Dračí Skálou. Info. ing. Muchlová tel.: 603 575 503.

Oslava patnáctých narozenin medvědů Vojty, Kuby a Matěje. 

Kapacita semináře je omezena tak, aby se stylistka mohla věnovat každé klientce
individuálně – REZERVACE NUTNÁ – na telefonu 311 621 947.
Přijďte „ochutnat“ zemi Vietů. Ochutnávat budeme čaje, kávu i zajímavé viet-
namské pochutiny. Po skončení akce proběhne prodej čajů. Vstup volný.
Zavítat na oddělení pro děti můžete v sobotu 31. ledna 2015 od 8.30–11.00
hodin.

8.

14.

20.

16.

Víte, co pijete?
ČT 17.30 Městská knihovna Beroun

Setkání s autory, které máte rádi
ST 17.30 Městská knihovna Beroun

Mistr Jan Hus stále aktuální
PÁ 18.00 Beroun-Závodí, Tylova 8

Sluneční hodiny berounských Engelbrechtů
ÚT 17.00 Muzeum Českého krasu

První letošní lekce Berounské akademie. Přednáška o testování kvality nápojů v obchodní
distribuci povede D. Pavlis, šéfredaktor odborného měsíčníku pro ochranu spotřebitelů DTest.
Na téma nové planetky Berounurbi promluví právě její objevitelka Lenka Kotková.
Povídání doplní přednáška Astronomové v oblacích s Jiřím Grygarem.
Letos, kdy si připomínáme 600 let od jeho upálení, chceme veřejnost blíže seznámit s jeho
životem, smrtí a aktuálním odkazem. Přednáška se koná v sále církve adventistů s.d.
Přednáška Patrika Pařízka přiblíží osobnost evropského významu na podkladě dochovaných
archivních materiálů. V prostorách mázhauzu nabídneme návštěvníkům také čaj nebo kávu.

Přednášky a besedy

www.mesto-beroun.cz 11



www.mesto-beroun.cz 12

Kalendář plánovaných akcí pro rok 2015
Leden

Srpen
8. 8. Závodí fest
 Cyklomaraton
 Berounské kulturní léto BeKuLe

Září
11. a 12. 9. Berounský drak –

dračí lodě v Kempu
– soutěž „O pohár
starostky města“

12. 9. Berounská
kreativita –
workshopy, dílny,
ukázky, novinky. V rámci trhů od 9 do 16 hodin
(Krámek a dílna pro tvořivé U Duhové palety)

12. a 13. 9. Hrnčířské trhy Beroun a Dny evropského dědictví
19. 9. Memoriál Slavoše Sobotky, plavecké závody 

Zm
ěn

a 
te

rm
ín

u 
ak

cí
 je

 vy
hr

az
en

a

1. 1. Novoroční pochod stezkou Vojty
Náprstka

12. 1. Vyhlášení Sportovce roku
Berounska

13. 1. Oslava medvědích 15. narozenin
17. 1. Trilobit Beroun 2014
22. 1. Degustace čajů s Ing. Zdeňkem Nepustilem (Městská knihovna)
23. 1. Slavnostní otevření nového Městského informačního centra

 Turnaje 2. a 3. tříd v minihokeji

Únor

Březen
1.–31. Měsíc čtenářů (Městská

knihovna)
3. 3. Vítání občánků 
7. 3. Masopust na Černém vršku

27. 3. Ozvěny Trilobita
27. 3. Noc s Andersenem (Městská knihovna)
28. 3. Zahájení turistické sezony na rozhledně Děd

 Turnaje 2. a 3. tříd v minihokeji

Duben
1.–4. 4. Velikonoční jarmark

4. 4. Berounský pohár – turnaj žen v hokejbale
14.–16. 4. Hokejbalový turnaj proti drogám

21. 4. Vítání občánků
21. 4. Koncert pro seniory
25. 4. Běh přes Městskou horu

Květen
2. 5. Berounská kreativita – workshopy, dílny, ukázky, novinky.

V rámci trhů od 9 do 16 hodin ( Krámek a dílna pro tvořivé
U Duhové palety)

2. 5. Koláče fest
2 a 3. 5. Jarní hrnčířské a řemeslné trhy

8. 5. Pietní akt
9. 5. Turistický pochod jarním

Českým krasem
16. 5. Přehlídka sborů
22. 5. Finálový turnaj MČR ml. žáků v hokejbalu
23. 5. Vodácký maraton na Berounce
24. 5. Dětský cyklistický závod na

náměstí Tour de Kids
29.–31. 5. EPO Survival 2015 – víceboj

dvojic
30. 5. Berounská 10

30.–31. 5. Historická olympiáda (Eden)
31. 5. Štulec – Den dětí

 Turnaj škol HC Berounští medvědi

12. 2. Slavnostní otevření Muzea
berounské keramiky

19.–22. 2. Veletrh Holiday World, Praha
28. 2. Berounský masopust,

dopolední program na
Husově náměstí, odpolední v berounském pivovaru

 Turnaje 2. a 3. tříd v minihokeji

Červen
 Berounské kulturní léto BeKuLe 

5. 6. Muzejní noc – Muzeum
berounské keramiky

9. 6. Vítání občánků 
10. 6. Hokejbalový turnaj školních

družin

Říjen
5. 10.–11. 10. Týden knihoven

(Městská
knihovna)

6. 10.–10. 11. XXXIII. ročník
hudebního
festivalu Talichův
Beroun

10. 10. Knihofest (Městská knihovna)
22. 10. Slavnostní večer s předáním Cen města Beroun
28. 10. Pietní akt
30. 10. Lampionový průvod na Černém vršku

Listopad
20. 11. Městský bál
21. 11. Běh Svatojánská 20

(31. ročník), běžecký závod pro dospělé 
28. 11. Den pro dětskou knihu (Městská knihovna) 
29. 11. Zahájení adventu 

Prosinec
4. 12. Mikulášská na

náměstí
12. 12. Vánoční jarmark

1. 12.–24. 12. Vánoční trhy na
Husově náměstí
v Berouně

Červen

Červenec
Berounské kulturní léto BeKuLe

15.–21. 6. Top týden Svazu historických sídel
19. 6. Den bezpečí v Kempu Beroun

19. 6.–20. 6. Berounské hradby – oslavy 750. výročí města
20. 6. Slavnostní otevření

SD Plzeňka – večer
k 750. výročí města

21. 6. Svátek hudby
27. 6. GrandPrix Beroun

2015,
skateboardové
závody

 Berounské kulturní léto BeKuLe



www.mesto-beroun.cz 13

Fo
to

: A
. Š

us
tr

ov
á,

 P.
 P

al
us

ka
, M

. Z
bu

ze
k.

 P.
 N

ov
áč

ko
vá

Ohlédnutí za Berounským adventem 2014



Krátce
nSvaz neslyšících anedoslýchavých
v ČR, základní organizace Beroun
bude pořádat dne 17. 2. 2015 člen-
skou schůzi v prostorách Klubu
důchodců s programem a tombo-
lou.
nMaminky po rodičovské dovolené
a ženy starší 50 let mají i letos mož-
nost zapojit se do bezplatných kurzů,
které jim pomůžou při hledání práce.
Projekt nazvaný Maminky zpět do
práce začíná v únoru azahrnuje moti-
vační klub, kde se ženy naučí správně
napsat životopis, motivační dopis
a vyzkoušejí si pohovor nanečisto.
Navazují počítačové kurzy zaměřené
na kancelářské programy – Word
a Excel. Kurzy organizuje občanské
sdružení Potkávání o. s, a to s pod-
porou Středočeského kraje. Na ženy
starší 50 let se zaměřuje projekt Kro-
ky k zaměstnání a učí je hlavně
dovednosti nutné k nalezení nové
práce. Učí se napsat životopis na
počítači a jak ho třeba odeslat e-mai-
lem. Do každého projektu se může
přihlásit až 15 žen, podmínkou je
být z Berounska, přednost mají neza-
městnané ženy. Díky grantu od Stře-
dočeského kraje jsou oba programy
pro ženy zcela zdarma. Všechny
úspěšné účastnice obdrží osvědčení
o absolvování. Informační schůzka
k oběma projektům se uskuteční
v centru Samaya, 15. 1. 2015 od
11.00 do 12.30. Více informací podá
také Jana Vlková na telefon:
777 079 118. Jana Vlková n

www.mesto-beroun.cz 14

Na sociálně zdravotní projekty jde víc peněz
Aktivity v sociálně zdravotní oblasti
Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje 18 000
Diakonie Českobratrské církve evangelické 15 000
Dobromysl o. p. s 350 000
Farní charita Beroun (azylový dům sv. Jakuba) 200 000
Farní charita (Domov sv. Anežky) 360 000
Hospic sv. Lazara 15 000
Klubíčko Beroun, o. p. s. (Projekt Beroun – město bez bariér) 60 000
Klubíčko Beroun, o. p. s. (poskytování sociálních služeb) 80 000
Klub důchodců Beroun 40 000
Klub důchodců Hostím 1 000
Klub Zvonek – sdružení zdravotně postižených 8 000
Lomikámen, o. s. (Dílna Jiná káva) 300 000
Lomikámen, o. s. (Re-start) 70 000
Oblastní spolek ČČK Beroun 5 000
Oblastní spolek ČČK Beroun (Azylový dům a Dům na půl cesty Berounka) 280 000
Pobočka Diakonie Církve bratrské v Berouně 20 000
Pro zdraví 21, nízkoprahové zařízení 20 000
Pro zdraví 21, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 15 000
Pro zdraví 21, intervenční poradna pro rodinu Kompas 5 000
Raná péče Eda o. p. s. 3 000
Remedium – občanská poradna 38 000
Rodinné centrum Slunečnice, o. s. 25 000
Senior care – pečovatelská služba 25 000
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR 8 000
Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR Beroun 10 000
Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR 17 000
Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, o. s. – okr. organizace 20 000
Svaz tělesně postižených v ČR, o. s. okresní org. Beroun 30 000
Svaz tělesně postižených v ČR, o. s. místní org. 26 000
Tři o.p.s. Hospic Dobrého pastýře 15 000
ÚAMK-AMK ZPM Příbram Beroun 35 000
Ústavní sociální péče 
Centrum Na Verandě 10 000
Domov důchodců Lipová 3 000
Domov Hostomice – Zátor 13 000
Domov seniorů TGM, Beroun 40 000
Domov V Zahradách Zdice 20 000
Koniklec Suchomasty 12 000
Prevence před drogami, alkoholem aj.
Jungmanova ZŠ 40 000
Magdaléna, o. p. s. (registrovaná zdravotní služba) 50 000
Magdaléna, o. p. s. (registrovaná sociální služba) 70 000
Magdaléna, o. p. s. (primární prevenci vzniku rizikového chování dětí a žáků) 50 000
Město Příbram – Protialkohol. záchranná stanice 15 000
MěÚ Beroun, odbor SVZŠ (hrou proti AIDS) 6 000
Ostatní sociální péče a pomoc dětem a mládeži
MěÚ Beroun, odbor SVaZ – Zdravá škola – zdravé vztahy 5000
Aktivity v sociálně-zdravotní oblasti
Farní charita Beroun (projekt Teplá židle, krizový noční provoz) 80 000

Finanční příspěvek na aktivity
v sociálně-zdravotní oblasti si

mezi sebe rozdělí 45 projektů. Je
to o šest více než loni. Pro subjekty
poskytující tyto aktivity je vyčleně-
no v rozpočtu o čtvrt milionu korun
víc než loni. Celkem jde o částku
2 528 000 korun.

Stoupající trend ve výši a počtu
finančních příspěvků může být ovliv-
něn i postupným přenášením zodpo-
vědnosti za finanční zajištění
sociálních služeb z krajů na obce. Cel-
kem bylo podáno 47 žádostí. Následně
Komise zdravotní a sociálních věcí
doporučila radě podpořit 45 projektů.
Částku 86 000 doporučila ponechat
v rozpočtu jako rezervu pro dodatečné
opodstatněné požadavky. n

17.

21.

28.

24.

31.

Dukla Praha – MŠK Žilina
SO 11.00 UMT Na Máchovně
FK Hořovicko – Bohemians Praha 1905
ST 18.00 UMT Na Máchovně
Stará garda UNION Beroun – TIGO 1996
SO 14.00 UMT Na Máchovně
FK Olympie Zdice – FK Hořovicko „B“
ST 19.00 UMT Na Máchovně

SK Chyňava – SK Nižbor
SO 11.00 UMT Na Máchovně

SK Hostomice – AFK Loděnice
SO 13.00 UMT Na Máchovně

Sport Vše zápasy Zimního turnaje v kopané k výročí 750. let města Berouna.

Sebeobrana nově
Máte vnovém roce zájem začít cvi-

čit taijiquan, nebo wing chun?
Chcete si vyzkoušet nové bojové umě-
ní, zdravotní cvičení, sebeobranu?
A nevíte jak na to, a kde? Poradí vám
vnovém metodickém avýukovém cen-
tru Asociace tradičních cvičení pro
zdraví asebeobranu, o. s. Nad Stadio-
nem 342, Králův Dvůr. Více informací
získáte osobně na uvedené adrese,
nebo na tel.: 607 919 927, a na
www.taijiquan-beroun.cz www.wing-
chun-winglam.cz. J. Prošek n

12.

15.

14.

21.

22.

23.

28.

Dílny pro tvořivé
Korálkový klub
PO 16.00 U Duhové palety pro dospělé
Girlanda z filcových výřezů
ST 15.30 Idea Creative pro děti
Náramek wrap
ČT 16.30 U Duhové palety pro dospělé a děti od 10 let
Ozdoby na tužky z moosgummi 
ST 15.30 Idea Creative pro děti
Aranžmá - stromeček
ČT 16.30 U Duhové palety pro dospělé a děti od 10 let
Leptané sklo
PÁ 16.30 U Duhové palety pro dospělé a děti od 10 let
Knoflíčková brož
ST 15.30 Idea Creative pro děti

8.

22.

15.

29.

Pro seniory
Letem světem hudbou 19. a 20. století
ČT 14.30 Domov seniorů TGM 
Ukázka výcviku psů
ČT 16.00 Domov seniorů TGM 
Hudební vystoupení
ČT 14.30 Domov seniorů TGM 
Bingo 
ČT 14.00 Domov seniorů TGM 

Pravidelné akce: PO 14.00–15.30 Literární klub, ÚT 14–16.00 Filmový
klub, ST 14.00–16.00 Keramika, PÁ 14.00–15.30 Zpívání pro radost.



www.mesto-beroun.cz 15

V našich dějinách nefiguruje
mnoho venkovských hodinářů,

kteří by umělecko-řemeslným
řešením a technologickým zpra-
cováním svých přístrojů byli známí
daleko za hranicemi svého regio-
nu tak, jako Johann a Anton Engel-
brechtové z Berouna. Muzeum
Českého krasu na 20. ledna chystá
přednášku o těchto významných
osobnostech.

Byli velice všestranní řemesl-
níci, a tak je dnes možné objevovat
na zdech klášterů, zámků a used-
lostí jejich sluneční hodiny verti-
kální, ale i v hloubi muzejních depo-
zitářů sluneční hodiny přenosné.
Díky širokému zájmu badatelů se
můžeme již přes dvě století setkávat
s dalšími, překvapivými poznatky
o této dvojici. Je až s podivem, že
donedávna patřili v našem městě,
které proslavili téměř po celém svě-

tě, k opomíjeným osobnostem.
Přednáška Patrika Pařízka přiblíží
osobnosti evropského významu na
podkladě dochovaných archivních
materiálů, existujících i zaniklých
příkladů slunečních hodin z tuzem-
ských i zahraničních sbírek a uni-
kátně zachovalého manuálu
k jejich slunečním hodinám. Před-
náška v neposlední řadě upozorní
na některé omyly, se kterými se
mohou badatelé i v nové literatuře
setkat.

Historii rodiny Engelbrechtů
je možné sledovat od poslední
čtvrtiny 18. století, kdy v Berouně
mezi sedmiletou válkou a válkou
o dědictví bavorské, sídlila část
vojenského pluku Karla hraběte
Callenberga. Johann Engelbrecht
býval v tomto pluku hobojistou
a vystoupil z něj roku 1773. Poz-
ději se seznámil s Josefem Steplin-

Hodináři Engelbrechtové proslavili Beroun ve světě

Šest set let uplyne v roce 2015 od
upálení Mistra Jana Husa. Jeho

socha na stejnojmenném náměstí
v  Berouně (dílo Františka Velíka
z roku 1908) je připomínkou muže,
který byl ochoten pro mravní hod-
noty položit život. Před sto lety chtěli
naši předkové uctít tohoto muže tím,
že uspořádali sbírku na jeho pomník.
V roce 2015, kdy si připomínáme 600
let od jeho upálení, chceme veřejnost
blíže seznámit s jeho životem, smrtí

aaktuálním odkazem. Večery s před-
náškou se budou konat jednou za
měsíc. Nejbližší setkání se uskuteční
již v pátek 17. ledna v 18.00 hodin
v sále církve adventistů s.d. , Beroun-
Závodí, Tylova 8.  Téma večera: Husův
zápas a zápas o Husa.  Další setkání
je naplánované na 13. února a jeho
téma zní: Husův život. Přednášky
pořádají církve v Berouně, které se
hlásí k Husovu odkazu. Vstup volný.

Petr Krynský n

K 600. výročí upálení Jana Husa chystají přednášky

gem, ředitelem hvězdárny v Kle-
mentinu a Antonínem Strnadem,
s kterými navázal spolupráci. Oba
pro něj pravděpodobně navrho-
vali číselníky a pomáhali mu
s astronomickým měřením pro
konstrukci slunečních hodin na
pevných stanovištích. Po smrti

Johanna Engelbrechta převzal
hodinářskou dílnu jeho nejstarší
syn Anton a podle dochovaných
exemplářů sl. hodin setrval u tra-
dičních konstrukcí. V letech 1808–
1814 se přestěhoval do Mělníka,
kde roku 1831 zemřel.

Patrik Pařízek n

Bonbon přivítá
Nový rok koncertem

Smíšený pěvecký sbor Bon-
bon pod vedením sbormi-

stryně Bohumily Vokáčové
zazpívá na tradičním novoroč-
ním koncertě dne 1. ledna 2015
od 15.00 hod v Zábranském kos-
tele Zvěstování Panny Marie na
Plzeňské ulici v Berouně. Všech-
ny příznivce hudby potěší čle-
nové sboru skladbami Adeste
fideles, Ave verum, Vánoční pas-
torela a mnoha dalšími písněmi
a českými koledami.

B. Vokáčová n

Přednáška odhalí,
co pijeme

První lekce Berounské aka-
demie v roce 2015 se usku-

teční v berounské knihovně ve
čtvrtek 8. ledna od 17.30.
Účastníky čeká zajímavé téma:
Víte co pijete? Přednášku o tes-
tování kvality nápojů v obchod-
ní distribuci povede Dan
Pavlis, šéfredaktor odborného
měsíčníku pro ochranu spotře-
bitelů DTest. Vedle pravidel-
ných účastníků Berounské
akademie se mohou  této před-
nášky zúčastnit i zájemci z řad
veřejnosti. Vzhledem k omeze-
nému počtu míst je nutné se
předem hlásit v Městské
knihovně Beroun osobně nebo
telefonicky. (mh) n

Astronomové pohovoří o berounské planetce

Astronomové Jiří Grygar a Lenka
Kotková budou hosty první bese-

dy z cyklu Setkání s autory v roce
2015. Uskuteční se 14. ledna a oba
hosté pohovoří. Na téma nové pla-
netky Berounurbi promluví právě

její objevitelka Lenka Kotková. Její
povídání doplní přednáška Astro-
nomové voblacích s Jiřím Grygarem.
Beseda se koná od 17.30 v Městské
knihovně v Berouně – 1. patro,
vstupné dobrovolné. (mh) n

Školáci si hráli
na čerty a čertice

Čerti, čertice a pekelní vládci
ovládli v noci z 28. na 29. listo-

padu Jungmannovu ZŠ. Již poosmé
se tam konala tradiční Noc na Jung-
mannce. Tentokrát se jmenovala
Čertovská. Třída 5. C s třídní učitel-
kou Jindrou Zemanovou připravila
bohatý program pro dvě první třídy.
Děti se v kostýmech sešly ve škole
v  19 hodin. Po čertovském reji
zhlédly pohádku O hodném Václa-
vovi, který se právě ocitne mezi čer-
ty, v podání žáků 5. C. Potom se děti
převlékly a jedna třída plnila v tvůr-
čí dílně různé úkoly na čertovské
téma. Děti skládaly čerty, vybarvo-
valy, luštily křížovky, musely najít
cestu labyrintem a také házely čer-
tíka do kotle. Druhou třídu zatím
čekaly dobrůtky, které pro ně
nachystali rodiče. Pak si to třídy
vyměnily. Ještě než děti ulehly, podí-
valy se na pohádku S čerty nejsou
žerty. Jindra Zemanová n

Gymnazisté skončili v piškvorkovém
grandfinále bramboroví

Tým A studentů berounského
Gymnázia J. Barranda (Vojtěch

Horný, David Hakl, Viktor Svoboda,
Daniel Molt, Ivan Coufal, Kryštof
Sunkovský) bojoval na mistrovství
škol v piškvorkách, které pořádá již
sedmým rokem občanské sdružení
Student Cyber Games.

Tým nejprve zvítězil v krajském
kole soutěže a 28. listopadu vyrazil
do Brna na Grandfinále pokusit se
o jakýkoliv ucházející výkon. Po
náročném dni následoval zápas
o všechno. V boji o bronz nastoupili
Berouňáci proti týmu zBlanska. Když
soupeř „nastřádal“ 12 bodů, nebylo

potřeba nic dohrávat a Blanenští se
mohli radovat z bronzového místa.
Berounští gymnazisté ohodnotili
svůj výkon jako velmi pozitivní, a to
ipřes „hořké“ bramborové umístění.
Ve finále se totiž utkalo 24 nejlepších
týmů z českých a slovenských střed-
ních škol. Tito vítězové vzešli ze sou-
těže, vníž vzákladních kolech starto-
valo 6255 hráčů ze 1251 týmů. Příští
rok chceme minimálně zopakovat
toto umístění, ale bude to o to těžší,
že nám z týmu odejdou maturanti.
Už teď se těšíme, že ve školním kole
objevíme nějaké nové zapálené
piškvorkové talenty. Ivan Coufal n



BABYCLUB – HROŠÍK, www.babyclub-hrosik.cz
PLAVÁNÍ DĚTÍ: Od 6. měsíců do 3 let v rodinném bazéně v Berouně Na
Marjánce. Od 3 let do 12 let ve školním bazéně Obchodní akademie v Berouně.
Plavání neslyšících a hendikepovaných dětí. Plavání MŠ a ZŠ v bazénu
Obchodní akademie. Individuální a citlivý přístup. Všechny instruktorky
mají akreditaci MŠMT. Nácvik azdokonalování plaveckých způsobů. POZOR!!!
Již máme připravené cvičení v Chorvatsku. Maminky s dětmi, zarezervujte
si svá místa co nejdříve, je omezená kapacita pokojů s přistýlkou.
AQUAAEROBIC: Na Marjánce v úterý, středu 18.00–18.45 a 19.00–19.45
max.6 žen v bazénu. V bazénu Obchodní akademie v úterý 19.00–19.45
max.20 žen v bazénu.
Více informací na našich stránkách, tel.: 737 348 903, e-mail:
babyclub@seznam.cz

B-FIT s Terezou, www.b-fitsterezou.cz
B-fit– pravidelné fitness skupinové lekce v Berouně. deepWORk – NOVINKA
VČR! – každé úterý od 18 hod. v tělocvičně 3. ZŠ na Wagnerově nám. Dyna-
mický funkční trénink ve spojení s filozofiemi Dálného východu. Vhodné
pro ženy i muže. Zumba fitness – každý pátek od 18 hod. v tělocvičně 3.
ZŠ na Wagnerově nám. Vhodné pro nováčky i pokročilé.
Zumba pro děti – každý pátek od 17 hod. v tělocvičně 3. ZŠ na Wagnerově
nám.  Oblíbený zábavný taneční program pro děti od 5 do 11 let. Kontakt:
Tereza Jordáková, e-mail: tereza@b-fitsterezou.cz, tel.: 777 012 285.  

Dětský koutek Krteček, www.koutek-krtecek.cz
Kontakt pí. Kozderková, tel.: 605 386 101. Sadová 731 (u SD Plzeňka)
Beroun
Soukromé rodinné zařízení pro děti. PO–PÁ  6–17 h. po dohodě i déle. Zajiš-
tujeme hlídání dětí od 6 měsíců do 2 let. Nabízíme dopolední i odpolední
docházku pro děti od 2 let. K dětem se přistupuje individuálně. Dopoledne
probíhá tvořeníčko. DOCHÁZÍME DO RODIN i v případě nemoci. Každý pátek
máme Krtečkové spinkání příchod dětí kolem 18 h. odchod domů v sobotu
po 10 h. cena za dítě 250 Kč./noc. Kurzy: Angličtina pondělí 17.15–18.15 pro
dospělé (konverzace) s rodilým mluvčím. Úterý 17.15–18.15 Angličtina pro
děti ZŠ začátečníci konverzace formou her s rodilým mluvčím. Úterý 18.15–
19.15 Angličtina pro děti ZŠ mírně pokročilé konverzace formou her s rodilým
mluvčím. Čtvrtek dopoledne jezdíme s dětmi od 2 let na plavání. Sobota od
10.00–12.00 Dívčí tvoření – korálkování, pletení, šití, vyšívání, atd.

Family spinning Beroun
Autorizované spinningové centrum FAMILY SPINNING BEROUN (Lokomotiva
Beroun, Tyršova 85)  vás zve do rodinného prostředí, kde na vás každý den
čeká 70minutová lekcespinningu (60 minut spinning + 10 minut protažení)
nebo lekce SPINBODY (30 minut spinning + 30 minut posilování + 10
minut protažení). Více informací včetně rozvrhu najdete na
www.spin.tym.cz. Objednávky na tel.: 737 442 801.

Flexy – bary + balanční čočky + míče + židle
Sídlo Gymnázium, vchod ze dvora, Marcela Bergerová – 608 885 182,
e-mail: marcela.bergerova@seznam.cz. Po 19.00–20.00 a Čt 18.00–19.00.
Kondičně-rehabilitační cvičení, zaměřené na hluboký stabilizační systém,
předcházení pádům a odblokování negativních nálad. Používám FLEXY –
BARY, velké a malé míče, balanční čočky, židle, popruhy.

HC Berounští medvědi, o. s. 
V lednu 2015  až březen 2015 proběhnou turnaje 2. a 3. tříd v minihokeji
Turnaj škol – květen 2015. Letní hokejový tábor – srpen 2015.

Jazykové kurzy Ivan Chubirka, www.ajberoun.eu
Rodilý mluvčí s třináctiletou praxí nabízí individuální nebo skupinovou
výuku Aj pro všechny – od začátečníků po velmi pokročilé, pro jednotlivce
i firmy. Lekce je možné přizpůsobit jakýmkoliv vašim potřebám. Kompletní
jazykové služby vAj poskytovány přímo rodilým mluvčím bez zprostředko-
vatele. ivanchubirka@seznam.cz, www.ajberoun.eu, tel.: 777 886 458.

JAZYKOVÁ ŠKOLA HANY VAVREČKOVÉ, www.jshv.cz
Husovo náměstí 78, e-mail: skola@jshv.cz, tel.: 311 625 804 
Dobré novoroční předsevzetí – UČIT SE CIZÍ JAZYK! Studujte s námi v jubi-
lejním 25. školním roce!!! Veřejnostní kurzy probíhají. Je-li volné místo,
můžete do kurzu kdykoliv přistoupit (cena kurzu bude snížena o již odučené
hodiny). Přijďte si kurz nejprve vyzkoušet – NÁHLEDY ZDARMA!!! Maximálně
10 osob ve skupině.SLEVY 50 % v rámci akce „Chodí celá rodina!“. Firemní
a individuální kurzy (včetně doučování) podle požadavků klienta, idojíždíme.
NAŠE TIPY: příprava k maturitě z angličtiny, konverzační kurzy angličtiny
s rodilým mluvčím pro děti, juniory a dospělé. 

Městský plavecký areál Tipsport Laguna Beroun
Plavání pro seniory
Od 5. 1. do 31. 1. 2015 bude pokračovat program „plavání pro seniory“
v Tipsport laguně. Možnost zaplavat si za zvýhodněnou cenu 30 Kč bude
každé úterý a čtvrtek od 7.00 do 8.00 hod. Cena platí při vstupu do areálu
v čase 7.00–7.15 hod. Tato nabídka platí pouze pro seniory (nejen pojištěnce
ČPZP) apouze v pracovní dny. Seniorem se rozumí osoba starší 60 let včetně.
Vstup pro děti do 6 let zdarma
Od 5. 1. 2015 v pracovních dnech od 14.00 do 16.00 vstup pro děti 1–6
let v doprovodu rodiče/ů ZDARMA. Věk dítěte je nutné prokázat. (občanský
průkaz, cestovní pas, karta pojištěnce)

Městské školní hřiště Hlinky
Hřiště slouží berounským školákům i široké veřejnosti. Hřiště prošlo v roce
2013 rozsáhlou rekonstrukcí. Díky tomu je nyní určeno pro lehkou atletiku,
hokejbal, in-line hokej, florbal, malou kopanou, házenou, tenis, stolní tenis,
basketbal, volejbal, nohejbal i streetbal. Zařízení půjčuje sportovní potřeby,
poskytuje sportovcům zázemí – šatny s uzamykatelnými skříňkami, sprchy
a nabízí i občerstvení. Díky osvětlení v areálu je po předchozím objednání
možno sportovat i ve večerních hodinách. V zimě je v nabídce mimo jiné
stolní tenis. Rezervace: 311 740 153.

Plavecké kurzy pro dospělé
1) Nabízíme zdokonalovací lekce plavání vedené trenérkou, trénink pla-
veckých způsobů kraul, znak, prsa případně imotýlka. Kurzy budou probíhat
od 7. 1. 2015 v plaveckém bazénu Aquaparku Beroun ve středu 19.00–20.00
ave čtvrtek 20.00–21.00. Lekce pro dospělé neplavce čtvrtek 19.00–20.00.
Cena 10 lekcí je 2 500 Kč. Přihlášky a informace na tel.: 728 040 639,
BlankaBerdychova@seznam.cz, www.plavaniberoun.cz
2) Příměstský tábor s výukou plavání 3.–7. 8. 2015 pro děti ve věku 6–9
let. Program: 5x plavecký výcvik, pohybové aktivity, výtvarná činnost, spo-
lečenské hry, turistika, soutěže, hry, celodenní výlet (rozhledna Děd), lesní
pedagogika s pracovníky LS Nouzov.
Cena: 1 500 Kč. Přihlášky a informace na tel.: 728 040 639, BlankaBer-
dychova@seznam.cz, www.plavaniberoun.cz.

RC Slunečnice
Bezručova 928, budova Komunitního centra, 2. patro, Beroun, tele-
fon: 603 141 700, 311 510 541, e-mail: info@rcslunecnice.cz,
www.rcslunecnice.cz
RODIČE O OČKOVÁNÍ Pá 16. 1. od 19.00 do 21.30 hodin v KC. Beseda s M.
Suchánkovou opovinném očkovacím kalendáři nemocí, proti nimž se očkuje,
i rizik, která představují vakcíny. Rezervace místa a záloha 80 Kč do 12. 1.
Vstupné 120 Kč
DOBROU NOC, MAMI… Po 19. 1. 9.30–11.00 hodin. Seminář o dětském
spánku. Rezervace místa do 13. 1. záloha 100 Kč. Vstupné 200 Kč. 
KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY – St 21. 1. 17.30–19.30 hodin v KC –
podkroví
Šest dvouhodinových lekcí vede porodní asistentka adula Marie Vnoučková.
Cena kurzu 1 500 Kč. Rezervujte do 15. ledna, záloha 500 Kč.
KURZ SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY – St 21. 1. 18.00–20.00 hodin v KC. Cílem
kurzu je pomoci nastartovat nový životní styl. Kurz vede MUDr. Věra Havel-
ková. Rezervace do 16. 1. záloha 800 Kč. Cena kurzu 2160 Kč.
KURZ ŠITÍ NEJEN PRO SLEČNY – Ne 25. 1. 13.00–16.30 hodin. Textilní
náramek. Cena 350 Kč včetně materiálu. Vede Veronika Sovová. Rezervace
kurzu do 19. 1. záloha 100 Kč. 
PRVNÍ KRŮČKY DO ŠKOLY – Čt 29. 1. 16.00–18.30 hodin. Seminář vede
speciální pedagožka Mgr. Petra Pšeničková. Rezervace do 23. 1., záloha
100 Kč. Cena semináře 180 Kč.
JAK SE ŽIJE PĚSTOUNŮM V TÉTO DOBĚ termín upřesníme na webu.
Setkání s pěstounskými rodinami. Vstup zdarma.

Samaya, Alternativní centrum pro setkávání
Beroun-centrum, www.samaya.cz, tel.: 605 583 469, www.potkavani.cz, tel.:
777 079 118. Rezervace na všechny akce je nezbytná. 10. 1. 14.00–18.00
Mohendžodáro, Tantra jóga pro ženy. 15. 1. 9.00–10.30 Networkingová
snídaně pro všechny podnikatelky z Berouna – téma Sociální sítě – co se
vám osvědčilo, že funguje? Cena 100 Kč zahrnuje kávu a moučník. 15. 1.
11.00–12.30 – Informační schůzka kprogramům  pro ženy ZDARMA Maminky
zpět do práce a Kroky k zaměstnání – ženy 50+ (zahrnují motivační klub
a PC kurz ZDARMA). 17. 1. 9.00–12.30  Udělám si svůj web – naučte se jed-
noduchý web udělat sami, cena 590 Kč (včetně materiálů a občerstvení). 18.
1. 8.30–12.00 Jak na veganské dobroty. Přijďte se naučit připravovat báječná
zdravá jídla ohleduplná ke zvířatům, která vás překvapí skvělou chutí.

www.mesto-beroun.cz 16

Volný čas



PROGRAM
10.00 Dopoledne s Večerníčky: Pohádky ovčí babičky: O chytrém beránkovi.

Broučci: Broučci se ukládají kzimnímu spánku. O loupežníku Rumcajsovi:
Jak se švec Rumcajs stal loupežníkem. Pohádky z mechu a kapradí: Jak
Křemílek a Vochomůrka zasadili semínko. Bob a Bobek – králíci
z klobouku: Na ulici. Maxipes Fík: Fík polárník. Krysáci: Žába Dáša

11.00 Kviz pro děti s Milošem Zvěřinou o ceny
17.30–19.30 Odpolední program

www.mesto-beroun.cz 17

SPORT EDEN BEROUN, www.sporteden.cz
Pod Homolkou 1482, Beroun, na sídlišti vedle veřejného koupaliště. 
ROZVRH CVIČENÍ OD 5. 1. 2015
PO: 18.00–19.00 Thai-box-robics s A. Tabe, 18.00–19.00 TRX s M. Královou,
19.00–20.00 Bodystyling s I. Řeřichovou, 19.00–20.00 Bosu Interval
s A. Tabe. ÚT: 16.00–17.00 Dětská ZUMBA/AEROBIC 4–7 let (začínáme
9. 9. 2014), 17.00–18.00 Dětská ZUMBA/AEROBIC 8–15 let (začínáme
9. 9. 2014), 18.00–19.00 Pilates s V. Soukupovou, 18.00–19.00 Power jóga
s T. Kovačevičovou (kurz), 19.00–20.00 Flow jóga s T. Kovačevičovou (kurz),
19.00–20.00 Kickbox aerobic se S. Hačundovou, 20.00–21.00 Hathajóga
s T. Kovačevičovou  (kurz), 20.00–21.00 Zumba s V. Soukupovou. ST: 18.00
až 19.00 Step Aerobic s A. Tabe, 18.00–19.00 TRX s M. Královou, 19.00 až
20.00 Bosu Interval s A. Tabe,19.00–20.00 PILATES s P. Bramborovou,
20.00–21.00 P-Class s A. Tabe, 20.00–21.00 BOSU Pilates s P. Bramborovou.
ČT: 8.00–09.00 TRX s M. Královou, 16.00–17.00 Dětská ZUMBA/AEROBIC
4–7 let (začínáme 11. 9. 2014), 17.00–18.00 Dětská ZUMBA/AEROBIC 8
až 15 let (začínáme 11. 9. 2014), 18.00–19.00 TRX s M. Královou, 18.00
až 19.00 Power jóga s T. Kovačevičovou (kurz), 18.00–19.00 Slow Toning
s V. Soukupovou, 19.00–20.00 Chi-toning s A. Daňkovou, 19.00–20.00
Flow jóga s T. Kovačevičovou (kurz), 20.00–21.00 Hathajóga s T. Kovačevi-
čovou (kurz), 20.00–21.00 Zumba s V. Soukupovou. NE: 19.00–20.00
P-Class s A. Tabe.

Sportovní stadion 2. ZŠ a MŠ Beroun
Možnost pronájmu kurtů: Tenis, softtenis, volejbal, nohejbal, basketbal,
malá kopaná. Boccia. 
Podle domluvy možný i pronájem tělocvičny o sobotách a nedělích. (ping
pong, badminton) Miniposilovna také k dispozici. Možnost sprch, šaten.
Půjčujeme rakety, míče apod.
Objednávky na 311 622 572 po 15.00 nebo hriste@2zsberoun.cz.

Strollering – kočárkování, www.strollering.cz/barbora-trhlikova
CVIČENÍ PRO MAMINKY S DĚTMI KOČÁRKOVÉHO VĚKU. 
STROLLERING JE „MATEŘSKÁ V POHYBU“ A„TAK TROCHU JINÁ PROCHÁZ-
KA“. I v chladném počasí se dá s kočárky cvičit venku. Přijďte se přesvědčit!
Kdo radši cvičí pod střechou v teple, může se k nám připojit na INDOOR
STROLLERING –cvičení maminek v herně RC Slunečnice, kde se děti báječně
zabaví.
Aktuální informace včetně rozvrhu arezervačního systému najdete na webových

stránkách www.strollering.cz/barbora-trhlikova ana www.facebook.com/Strol-
leringBeroun. Kontakt: barbora.trhlikova@strollering.cz

Studio Kytka, www.studio-kytka.cz
Některé dny máme volná místa ve třídě Miniškoličky ve Školičce Kytičce.
Probíhá kurz Hrátky s nemluvňátky 1–3/14 pro děti od 9 měs do 1,5 roku
cvičení, hraní, hudebnění ve čt v 10.40 hod, kurz lze kombinovat s aqua-
aerobikem pro maminky s hlídáním dětí ve čt od 9.35 hod. Je možné objednat
i jednotlivá setkání, 8. 1. Balony a balonky – koulení, házení (nácvik koor-
dinací), 15. 1. Padá sníh – hříčky s papírem, rozvoj jemné motoriky, 22. 1.
Říkánky a zpěvánky – rytmika s Orfovými nástroji, 29. 1. Pan čáp ztratil
čepičku – barvení a barvičky. Přihlášky na plavání dětí od narození do 6
měsíců doma průběžně. Začínají kurzy 1–3/15 plavání miminek od 6 měs.,
kurzů plavání dětí 6 měs. – 6 let i plavání v Akádě pro děti 4 – 7 let, můžete
se přidat na poslední volná místa. Rodinná plavání probíhají ve st, pá a so
od 13, 14, 15 a 16 h. Aqua-aerobik v po s Ivou od 17.45 a 18.30 a 19.15,
ve st s Terezou od 18 a 18.45, ve čt s Pavlou od 18 a 18.45 a v pá s Monikou
a Markétou od 18 hod. Cvičení v bazénu pro těhotné s porodní asistentkou
ve čt 19.30, služby porodní asistentky.

TJ Kraso Beroun, www.krasoberoun.cz
Školička bruslení pro děti od 3 let probíhá v pondělí, úterý, středu, pátek
a sobotu na zimním stadionu v Berouně. Více Šárka Seidlová, telefon:
606 907 003,  Renata Veselá, tel.: 606 132 153,  e-mail: info@krasoberoun.cz.
Nově otevíráme kurz pro starší děti a dospělé každé pondělí od 17.45 hodin.

TJ Lokomotiva Beroun o.s., www.lokomotivaberoun.cz
Přehledy ooddílech TJ aaktivity pro veřejnost na webu – informace recepce
Sportcentrum tel.: 311 626 950. 
Navštivte cvičení pro ženy v tribuně – čtvrtek 18.–19. hod. Cvičení probíhá
ve svižnějším tempu, s velkými míči, ale také s malými gumičkami ačinkami.
Obsahuje velké množství posilovacích cviků kombinovaných s rehabilitačními
a obohacené o prvky jógy.
Sledujte na našich stránkách AKTUALITY  a slevový program – TRVALE SNÍ-
ŽENÉ CENY NA SLENDER STOLY AVACUSHAPE!  Najdete nás i na FACEBOO-
KU.
Odbor turistiky pořádá 1. ledna 2015 – Novoroční pochod – 37. ročník
turistického pochodu Stezkou Vojty Náprstka, start 10.–10.30 hod.
Husovo náměstí Beroun od restaurace Alena, cíl – Karlštejn, v restauraci
Pod Dračí Skálou. Info. Ing. Muchlová, tel.: 603 575 503.

Ikdyž se filmové ceny Trilobit
Beroun budou 17. ledna pře-

dávat již poosmadvacáté, přesto
půjde o jubilejní ročník. Popatnác-
té se totiž bude konat v beroun-
ském kině. Provázet jím budou
hned dva moderátoři, osvědčení
a s Berounem spjatí konferenciéři
Tomáš Hanák a Iva Pazderková.

Akci, jejíž prestiž v posledních
letech vzrůstá, pořádá Český filmo-
vý a televizní svaz FITES ve spolu-
práci s  městem Beroun a MKC
Beroun, které se na akci významně
podílí i finančně. Na uspořádání
akce přispěla celá řada sponzorů.

PARTNEŘI A SPONZOŘI 
Vápenka Čertovy schody, a. s.

Ministerstvo kultury
České republiky
Česká televize

Rückl Crystal, a. s.
Zámecký dvůr Všeradice

obec Lety
Hotel Na Ostrově, provozovatel

Dynatel, spol. s r. o.
Kateřina Žlebková

Cena dětské poroty – Berounský
Medvídek 
Baby Book 

Trilobitem provede Hanák s Pazderkovou

Trilobit 2014 začíná v  kině
v 10.00 hodin oblíbeným dopoled-
ním programem určeným dětem.
Zdarma se bude promítat sedm dílů
populárních Večerníčků. Promítání
se ponese ve znamení 50. naroze-
nin Večerníčku, které si tento pořad
připomene. Chybět nebude ani
populární Kviz pro děti s Milošem
Zvěřinou o ceny.

Podvečerní slavnostní předává-
ní cen, které je vzhledem k omezené
kapacitě sálu určeno jen pro zvané
a oceněné, začne v 17.30. O hudeb-
ní vystoupení se tentokrát postará

kapela Small band snů. O vítězích
rozhodne odborná sedmičlenná
porota v čele s jejím předsedou,
literárním a divadelním kritikem
Vladimírem Justem. Ta vybírala
z takřka 150 audiovizuálních děl,
hraných, dokumentárních či ani-
movaných.

Porota může udělit maximálně
pět Trilobitů Beroun 2014, maxi-
málně tři Ceny poroty, jednu Zvlášt-
ní cenu poroty, jednu Cenu
Vladislava Vančury za přínos české
a světové kinematografii nebo za
výjimečný počin v české AVD kultu-
ře. Pravidla připouštějí i Mimořád-
nou cenu poroty. Teprve potřetí
budou předány také Ceny Václava
Havla za přínos díla občanské spo-
lečnosti a Josefa Škvoreckého za

adaptaci literárního díla. Také letos
bude součástí večera udílení Cen
dětské poroty - Berounský medví-
dek. Jejích sedm členů, žáků
berounských základních škol ve
věku 7 až 13 let, se pod vedením
koordinátorky poroty Andrey
Borovské scházelo u nominovaných
snímků již od listopadu. 

Tradičně k udílení cen vzniká
i dokumentární film v režii Jaroslava
Černého, který Česká televize odvy-
sílá 2. 2. 2015 od 22.00 hodin na
programu ČT art. Navíc jsou pro
veřejnost připraveny nově Ozvěny
Trilobita, které se uskuteční 27. 3.
2015 v městském kině. Filmové pro-
jekce budou tvořit převážně výherní
snímky a dokumenty autorů, které
byly v užším kole výběru. (tm) n



www.mesto-beroun.cz 18

Jubilea

n 1. 1. 
Dr. Tesařová Simona,
Loděnice, U GZ 69,
tel.: 311 672 253
n 2. + 3. 1.
MUDr. Spal Antonín,
Hořovice, K Nemocnici 1106,
tel.: 311 542 396
n 4. 1.
MUDr. Třesohlavá Magdalena
Beroun, Železniční stanice
tel.: 311 621 497
n 10. + 11. 1.
MUDr. Valta Richard,
Žebrák, Hradní 68,
tel.: 311 533 384
n 17. + 18. 1.
MUDr. Valta Richard,
Žebrák, Hradní 68,
tel.: 311 533 384
n 24. + 25. 1.
MUDr. Veselá Vladimíra,
Beroun, Švermova 1591,
tel.: 601 371 200
n 31. 1.
MUDr. Veselá Marie, Hudlice 64,
tel.: 311 697 659
Pohotovostní služba je v době
od 8.00–11.00 hodin

V lednu oslaví 85. narozeniny
Marie Lehká. Kulatou
devadesátku oslaví
pan Bohumil Vrba. Oběma
členům přeje pevné zdraví
a spokojenost Klub důchodců
Beroun.
Chcete i vy ve zpravodaji
zveřejnit blahopřání svým
příbuzným a známým? Stačí
zaslat potřebné podklady na náš
e-mail: tm@muberoun.cz
nebo je předat do podatelny
MěÚ s heslem Jubilea.

Zubní pohotovost

Tradiční nápis K+M+B 2015
budou na dveře berounských

domácností psát v lednu posvěce-
nou křídou skupiny Tří králů. Vydají

se do berounských ulic, aby požeh-
nali lidem a v rámci tradiční Tříkrá-
lové sbírky vybrali příspěvky, které
pomohou seniorům, nemocným,

Tři králové budou koledovat v prvním
lednovém týdnu

Děti z MŠ Tovární předvedly seniorům čertí tanečkyNová občanská poradna a Inter-
venční centrum proFem slouží

od roku 2014 občanům Berouna.
Občanskou poradnu provozuje
organizace Remedium Praha,
o. p. s. a mohla být otevřena díky
dotaci, kterou se městu na její pro-
voz podařilo získat v rámci preven-
ce kriminality z Ministerstva vnitra
ČR. Intervenční centrum proFem,
o. p. s. zase poskytuje poradenství
a pomoc v oblasti problematiky
domácího násilí. V anketě nyní pra-
covníci Odboru sociálních věcí
a zdravotnictví zjišťují, zda mají lidé
o těchto poradnách dostatečné
informace. Anketu můžete vyplnit
na webových stránkách, a to do kon-
ce ledna. n

Anketa: Znáte
občanské poradny
ve městě fungují?

handicapovaným, lidem bez domo-
va a v hmotné či sociální nouzi. Vět-
šina prostředků zůstává v regionu,
kde byly vykoledovány. 

Do celorepublikové akce, která
potrvá od neděle 4. do neděle 11.
ledna 2015 se opět zapojila i Farní
charita Beroun. Pomocnou ruku
opět přislíbili skauti z berounského
střediska Radost a Naděje, kteří
budou do sběracích pokladniček
vybírat ve skautských krojích. Kaž-
dá vykoledovaná koruna je mostem
mezi dárcem a lidmi v nouzi, kterým
Charita pomáhá. 

Tříkrálová sbírka pořádaná
Charitou ČR je největší dobrovol-
nickou akcí u nás. Má ustálená pra-
vidla a o pravosti koledníků je
možno se přesvědčit. Není důležité,
jak početná skupinka králů vás při-
jde navštívit, ani jestli všichni
budou v bílém a na hlavách mají
korunky. Jednomu přítomnému
vedoucímu skupinky musí být více
než 15 let, zodpovídá za vykoledo-
vanou částku, má u sebe svůj
občanský průkaz a Průkaz vedou-
cího skupiny koledníků s údaji
o sobě a čísle kasičky. Všichni koled-
níci budou mít připnutý kulatý
odznáček pro koledníky, a s sebou
balené cukry a kalendáříky s logem
sbírky a hlavně s sebou tříkrálovou
pokladničku. Kasičky jsou bílé, opa-
třené logem Charity ČR, zapečetěné
na berounském městském úřadě
a opatřené číslem, razítkem a pod-
pisem úředníka finančního odboru. 

Pokud byste se rádi do sbírky
zapojili jako dobrovolníci, velice
rádi vás přivítáme. Prosím kontak-
tujte koordinátorku místní Tříkrá-
lové sbírky na tel. 776 773 442.

Jitka Papežová n

Vítání občánků v první polovině roku

Posledního Vítání občánků
v roce 2014 se v obřadní síni

radnice zúčastnilo 25. listopadu
celkem miminek. Starostka města
Šárka Endrlová přivítala: Sofii Kla-
mertovou, Antonína Pachnera,
Tobiáše Beránka, Viléma Pospíši-
la, Simonu Chromou, Terezu
Havlíčkovou a Julii Zlatníkovou.

Pokud máte zájem se se svým
novorozencem zúčastnit v příštím
roce této vyhledávané
slavnosti, můžete si již
nyní vybrat termín
a přihlásit se. Vítání
občánků se bude konat
v první polovině příští-
ho roku vždy v úterý,
a to: 20. 1., 3. 3., 21. 4.,
a 9. 6. Rodiče, kteří
se chtějí akce zúčastnit,

se  mohou hlásit na  telefon:
311 654 151 a152. E-mail: eviden-
ce2@muberoun.cz nebo eviden-
ce@muberoun.cz. Vítání se koná
v  menších skupinách. Rodiče
na  památku dostanou pro  své
potomky pamětní minci a knihu.
Mohou si také objednat fotogra-
fování v kolébce. Nechybí ani krát-
ké vystoupení dětí z berounské
mateřinky. n

Děti z Mateřské školy Tovární
zpestřily adventní čas senio-

rům sérií čertovských vystoupení.
Vystoupily v Domově penzionu
pro  důchodce a také v Klubu
důchodců Beroun. Mikulášské
nadílky se tam zúčastnila i starost-
ka města Šárka Endrlová s místo-
starosty. Členkám klubu přinesla
vlastnoručně vyráběný perníkový
betlém.

Čertí tanečky předvedly děti
i čertům na Mikulášské slavnosti
ve školce 5. a  9. prosince zimně
laděné vystoupení v rámci advent-
ních slavností na Husově náměstí.
Sklidily velký potlesk od  všech

babiček, dědečků i přihlížejících.
Další vánoční program, připravily

děti pro potěšení rodičů ve školce.
Radka Zbuzková, uč. MŠ n



www.mesto-beroun.cz 19

Sportovci mohou žádat o dotace
Částku 3 miliony korun rozdělí

město mezi berounské spor-
tovce. O dotaci na svou činnost
mohou berounské sportovní oddí-
ly a sportovci žádat do konce ledna
2015. Dotace je možné použít na
jakékoliv náklady spojené s cho-
dem subjektu (nájmy, trenéři,
vybavení atd). O dotace mohou
žádat jednotlivci i organizace,
nikoliv ale subjekty, které mají for-

mu obchodní společnosti. Zásady
pro rozdělování sportovních dota-
cí města rozdělují příspěvky na
dvě hlavní kategorie: příspěvky na
dlouhodobou systematickou čin-
nost mládeže v oblasti sportu a na
příspěvky pro nadstandardní
reprezentaci města.

Žádost o poskytnutí dotace
musí být na předepsaném formu-
láři. Ten společně se Zásadami pro

poskytnutí finanční dotace bude
k dispozici na internetových strán-
kách města Berouna www.mesto-
beroun.cz.

Jednotlivé žádosti v  únoru
posoudí sportovní komise. Ta
následně radě předloží návrh na
rozdělení dotací. Konečné slovo
bude mít opět zastupitelstvo na
svém jarním zasedání. (tm)

n

Kbruslařské škole, která funguje
na Zimním stadionu Beroun

pro žáky základních škol, přibyla
v poslední době ještě další takzvaná

Školička bruslení, která učí zákla-
dům bruslení ty nejmenší. O obě
školy je v letošní již 20. sezoně Brus-
lařské školy mezi dětmi nevídaný

zájem. Je to dáno zejména tím, že
se výuka koná dopoledne a chodí
na ni celé třídy. Navíc je výuka brus-
lení vedená zábavnou formou
a nezanedbatelná je jistě i cena: Za
90 minutovou lekci zaplatí děti
30 Kč oproti komerční ceně, která
je mnohonásobně vyšší. Zájem škol
je jako vždy velký, a tak například
není výjimkou účast i 50 až 60 dětí
najednou. Na pomoc často musejí
přijít i rodiče dětí, aby dětem obuli
a zašněrovali desítky párů bruslí.
Odměnou za to jsou jim červené tvá-
ře dětí a jejich nadšení pro pohyb
na bruslích. Děti se učí rychle.
Z prvňáčků z 2. ZŠ v  Prei-
slerově ulici, kteří na první lekci
měli problém stát na bruslích, již
při třetí lekci dobře bruslili všichni.
Je to o to radostnější, když malé děti
mají punc lenochů sedících u počí-
tačových her. Berounské děti jsou

Na mistrovství ČR v moderním
bojovém umění taekwon-do

ITF, které se v listopadu konalo
v Brně, slavila úspěch i škola Ge-
Baek Hosin Sool a její členové cvi-
čící v Berouně. Soutěžního klání,
které je každoročním svátkem
taekwondistů, se zúčastnilo bez-
mála 400 sportovců z celkem 25
škol z celé republiky. Závodníci ze
školy Ge-Baek Hosin Sool, která
je největší školou v ČR, již tradičně
předvedli velice kvalitní výkony
a se ziskem 29 zlatých, 25 stříbr-
ných a 57 bronzových medailí se
zasloužili o titul nejúspěšnější
školy šampionátu. Velká gratulace
patří berounským zástupcům
Radku Záhejskému k bronzové
medaili, kterou získal ve sportov-

ním boji v kategorii seniorů B.
Druhým úspěšným reprezentan-
tem školy v juniorské kategorii byl
Filip Sláma, který si taky vybojoval
třetí místo ve sportovním boji jed-
notlivců. Třetí bronzovou medaili
ve sportovním boji si odvezla žáky-
ně Eliška Fuxová. Nakonec patří
poděkování za účast a kvalitní
sportovní výkony všem našim sou-
těžícím. Tréninky v Berouně pro-
bíhají pravidelně ve středu od
15.00 do 16.30 v TJ Lokomotiva
Beroun pod vedením Tomáše
Komrsky (III. Dan) a Tomáše Ostat-
nického (I. dan). Bližší informace
můžete najít na internetových
stránkách školy www.tkd.cz.

Mária Trundová n

Taekwondisté trénují
v Berouně každou středu

Na bruslích se díky podpoře města
učí školáci i předškoláci

Vítězové sportovní
ankety budou

známi 12. ledna

Jméno nejlepšího sportovce
a týmu Berounska za rok 2014

bude známé již 12. ledna. V ten-
to den se uskuteční slavnostní
vyhlášení výsledků ankety Spor-
tovec roku Berounska. Akce se
opět vrátí do sálu České pojiš-
ťovny, ale jen proto, že prostor-
nější sál Plzeňky v té době bude
procházet rekonstrukcí.

Kapacita sálu tak bude ome-
zena a ceremoniálu se budou
moci zúčastnit jen nominovaní
sportovci a pozvaní hosté.

O tom, kdo ceny převezme,
rozhodovala 12. prosince odbor-
ná komise. Vyhlášeni budou vítě-
zové celkem v sedmi kategoriích:
deset nejlepších jednotlivců
juniorů a dospělých sportovců,
pět nejlepších juniorských týmů
a pět nejlepších týmů v kategorii
dospělí. Ocenění dostane i jeden
handicapovaný sportovec. Laická
veřejnost měla možnost hlasovat
pro vítěze v  kategorii Hvězda
Deníku. Udělena bude isportovní
Cena města Berouna. (tm) n

Ludvík zaplaval absolutní
berounský rekord

Berounský plavec Tomáš
Ludvík ve Zlíně poměřil své

síly s elitou českého plavání
a uspěl. Ačkoliv vzhledem k účas-
ti na nadcházejícím mistrovství
světa chyběla ve Zlíně nejužší
plavecká špička, tak přece jen
mnoho současných zvučných
jmen pozvání pořadatelů neod-
mítlo a využilo poslední možnost
k ověření výkonnosti před blíží-
cím se mistrovstvím ČR. V městě
obuvi se představili i dva patnác-
tiletí mladší dorostenci plavec-
kého oddílu Lokomotivy Beroun
– svěřenci Vladimíra Seemana
a Simony Pokorné: Tomáš Ludvík
a Filip Zeman. Cílem bylo přede-
vším nasbírat další nezaplatitel-

né zkušenosti, to, co se nakonec
ve Zlíně dělo, asi čekalo jen pár
největších optimistů. Tomáš
Ludvík nejenže ze svých devíti
startů pronikl sedmkrát do první
desítky, ale dokázal se fantastic-
kým výkonem na 200 m znak
a v novém absolutním beroun-
ském rekordu (2:01,9) probojo-
vat na stříbrný stupeň vítězů
v závodě Českého poháru –
open. Do vždy ceněné první
desítky se podařilo probojovat
i Filipovi Zemanovi desátým mís-
tem na 200 m motýl a i on se díky
tomu může právem pyšnit
úspěšným vystoupením mezi
českou plaveckou elitou.

LoBe n

asi výjimkou, protože chodí bruslit
již od prvních tříd základních škol.
Letošní sezona bruslení dětí v dopo-
ledních hodinách se navíc rozšíří
o hodiny, které zbyly po zrušení tré-
ninků dospělých z HC Berounští
medvědi. Na toto rozšíření zarea-
govalo i město Beroun tím, že zvý-
šilo operativně příspěvek na tuto
činnost. Václav Roztočil n



www.mesto-beroun.cz 20

Umělecký kovář Jaroslav Kašpar
se po několika letech vrací do

berounské galerie, aby zde před-
stavil svá díla z poslední doby. Jeho
výstava, na které bude k  vidění
nejen divoká fauna Afriky, ale třeba
i záhadami opředené velryby, zahájí
novou galerijní sezonu ve středu
7. ledna v 17.00 hodin.

Pro návštěvníky, kteří měli mož-
nost vidět Kašparovu předchozí
prezentaci, bude jistě zajímavé sle-
dovat autorův umělecký vývoj a sty-
lovou proměnu. Jaroslav Kašpar

Umělecký kovář představí díla z říše zvířat

Již patnáct let Beroun spolupra-
cuje s Akademií múzických umění

v Praze (AMU) při obohacování kul-
turního života našeho města. Děje
se tak na základě pětiletých dohod

o kulturní spolupráci. Platnost té
poslední právě končí. AMU od měs-
ta v minulosti získala nejdříve do
nájmu a následně i do vlastnictví
celou budovu bývalé školy na Zava-
dilce. Berouňáci jistě mají ještě
v paměti řadu divadelních předsta-
vení divadelního studia DISK v rám-
ci společného projektu Budoucí
profesionální umělci městu
Beroun. DISK tvoří posluchači
DAMU, jedné z fakult AMU. Dalšími
fakultami jsou HAMU a FAMU. Stej-
ně pozitivně spolupráce s  AMU
zapůsobila v dramaturgii Talichova
Berouna. Nejvíce je ale známa stále
trvající aktivita FAMU, kdy její
posluchači vystavují svá převážně
fotografická díla ve výstavní síni
J. Jeníčka v Dolní bráně. Protože
podle místostarosty města Ivana
Kůse přes všechny její přínosy není
potenciál vzájemné kulturní spo-
lupráce dosud plně využíván, přišel

s myšlenkou dát této spolupráci
nový impuls. Ten je obsažen v nové,
pětileté rámcové dohodě, která
bude konkretizována v  dílčích
dohodách města nebo jeho kultur-
ních organizací – MKC, MK, s jed-
notlivými fakultami AMU. „S panem
rektorem AMU jsme se shodli na
pokračování naší dosavadní spo-
lupráce, při rozvíjení a obohacování
kulturního života Berouna, při sou-
časném naplňování pedagogických
a tvůrčích aktivit AMU,“ uvedl
místostarosta Ivan Kůs.

Strany se zavázaly, že se budou
navzájem podporovat při zajišťová-
ní svých aktivit v oblastech kultury,
výuky, marketingu a propagace.
„Spolupráce by se měla týkat nejen
výstavní činnosti, ale také pořádání
přednášek, besed, divadelních
představení alternativního a lout-
kového divadla nebo divadelního
studia DISK. (tm) n

Dlouholetou spolupráci s AMU město stvrdilo dohodou

nikdy nepodléhal módním vlnám
a trendům. Jeho tvorba zrála
postupně, tvrdou prací a stálým
zkoušením nového se sám dopra-
coval k velmi osobitému stylu. I přes
umělcovo striktní odmítání po-
vrchních „líbivých“ témat, jsou jeho
díla divácky velmi atraktivní a vyhle-
dávaná. 

Jaroslav Kašpar vystudoval
v letech 1987 až 1990 obor umě-
lecké kovářství a zámečnictví na
odborné škole v Turnově, ještě
předtím však získal cenné zkuše-

nosti pod vedením uměleckého
kováře Pavla Revaye. Od roku 1993
prezentuje pod značkou Design
Metall jak originální užitou tvorbu,
tak volnou plastiku a reliéf. Oba
póly jeho tvorby však spojuje výji-
mečný cit pro materiál a práci s ním,
nápaditost, precizní provedení
a především úcta (a zároveň poko-
ra) k tradičnímu kovářskému ře-
meslu.

Na výstavě autor představí
aktuální kolekci měděných tepa-
ných plechů. Motivově zavítal netra-

dičně do říše zvířat. Před návštěv-
níky tak budou defilovat nejen divo-
ká fauna Afriky, ale třeba i zá-
hadami opředené velryby. Najdeme
zde také kovové figurální plastiky,
které parafrázují spíše duchovní
rozměr světa, umělcův vhled do lid-
ské duše a emocí.

Díla Jaroslava Kašpara harmo-
nicky doplní velkoformátové foto-
grafie Václava Šilhy, který patří
k našim nejuznávanějším fotogra-
fům divokých zvířat a přírodních
scenerií. Pro náměty svých fotogra-
fií procestoval všechny kontinenty,
včetně Antarktidy. Jeho práce jsou
publikované v nejprestižnějších
světových časopisech a médiích,
která se věnují přírodopisné téma-
tice (např. National Geographic,
BBC Wildlife) a získal za ně řadu
ocenění. Svou fotografickou tvorbu
pravidelně prezentuje na výsta-
vách, pořádá cestopisné přednášky
a stojí i za několika knižními pro-
jekty o divoké přírodě.

Jana Forejtová n

Radniční list, měsíčník Královského města Berouna, č. 1/2015, ročník XIII., vychází 22. 12. 2014
n Vydává město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun-centrum, IČ: 00233 129. n Telefon redakce: 311 654 133, e-mail: tm@muberoun.cz n Redakční rada: Ing. Zdeňka Slivková,
JUDr. Marcela Bergerová, Pavla Nováčková, Radek Dolejš, Tomáš Brůžek. n Náklad 9 500 výtisků. n Sazba a grafická úprava: SAMAB PRESS GROUP a. s. n Tisk: SAMAB PRESS GROUP a. s.,
e-mail: tiskarna@samab.cz n Zpracováno podle grafického návrhu Kameela Macharta, www.machart.cz n Registrováno Ministerstvem kultury České republiky pod evidenčním číslem MK ČR
E 14192. n Distribuce prostřednictvím České pošty zdarma do všech domácností na území města Berouna. n Uzávěrka čísla 15. 1. 2015.

Plán výstav 2015
n Jaroslav Kašpar

a Václav Šilha 7. 1.–6. 2.
n Pražští amatérští

výtvarníci 11. 2.–6. 3.
n Gennadij Avdějev 11. 3.–3. 4.
n Květa Makovská 8. 4.–9. 5.
n Talent 2015 13. 5.–5. 6.
n Beroun v obrazech

(750 let) 10. 6.–3. 7.
n Jiří Ryvola 8. 7.–31. 7.
n Tatjana Tichá 5. 8.–28. 8.
n Tomáš Petříček 2. 9.–25. 9.
n UJEP – O hudbě

30. 9.–23. 10.
n Karel Pokorný

29. 10.–27. 11.
n Salon berounských

výtvarníků 2. 12.–31. 12.

Vzpomínková výstava fotografií
k nedožitým osmdesátým na-

rozeninám dlouholetého beroun-
ského kronikáře a fotografa Jiřího
Kopřivy bude v Holandském domě

zahájena v pondělí 12. ledna. Při-
pomene bohaté fotografické dílo
Jiřího Kopřivy, které v průběhu
více než padesáti let vytvořil. Tato
tvorba, která se kromě jiného
v posledních letech týkala nejen
bohatého života ve městě, ale
i okolní krásné přírody, zvláště
Českého krasu, byla použita
v  kronikářské práci, přesněji
v dokumentačních přílohách pro
městskou kroniku. Také byla použ-
ita v různých publikacích týkají-
cích se Berouna. V historii novo-
dobého psaní kroniky byl Jiří
Kopřiva délkou 23 let nejdéle píší-

cím kronikářem. Zájem o dění ve
městě a jeho zachycení pro budou-
cí generace, které oceňujeme už
dnes, se mu stal koníčkem, ba
koněm, který pohltil téměř vše-
chen jeho volný čas. Že svoji kro-
nikářskou práci miloval, dokazují
komplexní zpracování kronikář-
ských zápisů. Jeho osoba by mohla
být charakterizována slovy Anatola
France: Nic z toho dobrého, cos
učinil, se neztratí. Všechno zůsta-
ne. Výstava fotografií je ohlédnu-
tím za člověkem, který ve městě žil
a kus dobré práce pro město vyko-
nal. Marie Kopřivová n

Nedožitou osmdesátku kronikáře připomene výstava jeho snímků


